

P. VIETNAMU KARO VADAS ATVYKO Į AMERIKĄ

Ališauskas, K. 11 2 66 7312 S. Washtenaw Ave. CHICAGO, ILL., 60629

V. VOKIETIJOS KARO AVIACIJA TURI SUNKUMŲ SU AMERIKOS LĒKTUVAIS

Reikalauja pakeisti gynybos ministerį

BONA. — Vakarų Vokietijos bundestago narys, socialdemokratas Hans Iven pareikalavo, kad iš pareigų pasitrauktų gynybos ministeris Kai-Uwe von Hassel. Jis netinkas savo pareigoms, nes nesugebąs sustabdyti nelaimių, kurios įvyksta su Vakarų Vokietijos lėktuvais, amerikiečių gamybos "F-104 G. — Starfighter". Nuo 1961 metų jau 61 toks lėktuvas sudužo ir žuvo 36 pilotai. Erich Arndt padavė gynybos ministerį į teismą. Jis yra paskutinio žuvusio piloto Siegfried Arndt tėvas. Jis sako, kad dėl gynybos ministerijos apsilėidimo jo sūnus turėjo žūti.

Vakarų Vokietijos sunkumai su amerikiečių statytu lėktuvu tęsiasi jau penki metai. Lockheed lėktuvų bendrovė neseniai atsiuntė į Vakarų Vokietiją 50 savo technikų, kurie nori sužinoti, kodėl Vokietijoje tie lėktuvai turi tiek daug avarių. Jie pamokins vokiečius technikus, kaip juos reikia prižiūrėti.

Vakarų Vokietija yra nupirkusi iš Amerikos 700 tokių lėktuvų. Jie yra patys moderniausi ir Bonos vyriausybė juos pritaikė vežioti atominėmis bombomis. Lėktuvai, kurie yra Vokietijos suskirstyti į 10 eskadrilių po 21 lėktuvą kiekvienoje, yra Nato komandos žinioje, tačiau pradžioje jiems buvo priskirtas atominio puolimo vaidmuo. Bonos vyriausybė lėktuvus dar pagerino įdėdama į kiekvieną apie 320 svarų elektroninių prietaisų. Visi tie prietaisai padarė lėktuvą komplikuočiau aviacijos lėktuvu. Tuo labiau, kad jis yra vairuojamas ir aptarnaujamas vieno piloto.

Trūksta mechanikų

Vakarų Vokietijos aviacijos vadas generolas Werner Panitzki aiškina, kad Starfighter dėl to turi tiek daug avarių, kad trūksta jiems prižiūrėti patyrusių mechanikų. Kadangi lėktuvai yra labai komplikuoti, visi pilotai turi juose išskraidyti po 18 valandų kiekvieną mėnesį, tačiau dėl priežiūros personalo trūkumo lakūnai teišskraido tik po 10 valandų. Šių lėktuvų nelaimių vidurkis esąs dar kartus didesnis už kitų vokiečių aviacijos lėktuvų.

Vokiečių aviacijos vadovybė aiškina, kad mechanikų ir lakūnų trūkumas kilo iš to, kad Vakarų Vokietija neturėjo tarp 1945 ir 1957 metų jokios aviacijos. Tuo būdu, mechanikai, kurie tematė II-tro pasaulinio karo lėktuvus, turėjo be jokios pabarties pereiti prie pačių moderniausių sprausminių lėktuvų.

Nato keičia strategiją

Vakarų Vokietijos aviacijos padėtį apsunkina ir politiniai pakeitimai. Amerika per Nato organizaciją paskutiniiais metais pradėjo keisti savo pažiūrą į atominį karą Europoje. McNamara nori pradžioje karo, jei toks kiltų, nenaudoti Europoje atominį ginklą, bet bandyti sulaukyti prieš senais metodais. Jis todėl ir spaudžia Vakarų Vokietiją, kad ji savo lėktuvus paruoštų įprastam, senoviškam karui. Atominio planavimo komitetas, kuriame svarbiausią vaidmenį turi amerikiečiai, nutarė, kad atominė gynyba, jei tokios reikės, reiktų palikti Amerikos raketoms.

Aviacijos vadas nesutinka

Generolas Panitzki protestuoja, kad F-104-G lėktuvai įprastiniam karui netinka. Jie esą per komplikuoti, per brangūs,

IŠ VISO PASAULIO

MASKVA. — Šiaurės Korėjos prezidentas Kim Il Sung, atsakydamas į Brežnevo sveikinimo telegramą š. Korėjos 21 metų sukakties nuo išsilaisvinimo iš Japonijos proga, pareiškė, kad reikia didinti brolišką draugystę ir bendradarbiavimą tarp šiaurės Korėjos ir Sovietų Sąjungos. Anksčiau š. Korėjos vadai buvo labiau palinkę į Pekino pusę ir remdavo Kiniją jos ginčiuose su sovietų vadais.

SANTO DOMINGO. — Nežinomų asmenų peršautas mirė svarbus Dominikonų sukilėlių vadas Ramon Mejia Pichirilo. Jis kartu su Castro dalyvavo Kubos revoliucijos kovose, vėliau buvo svarbus Dominikonų revoliucionierių partijos narys. Valdžia aiškina nužudymą. Tai jau antras kairiųjų vadas nužudytas praėjusią savaitę.

MASKVA. — Sovietų Sąjunga ištrėmė vieną Izraelio ambasadorių, vėliau buvo svarbus Dominikonų revoliucionierių partijos narys. Valdžia aiškina nužudymą. Tai jau antras kairiųjų vadas nužudytas praėjusią savaitę.

ATENAI. — Graikijos karinis teismas nuteisė vieną kareivį, kuris dėl savo religinių įsitikinimų atsisakė tarnauti kariuomenėje, mirties bausme.

GARIZIA. — Iš Jugoslavijos į Italiją automobilių perbėgo viena čekoslovakų šeima. Sargybiniams nusišukus, šeimos galva, kuris Pragoje buvo sunkvežimio vairuotojas, visu smarkumu paleido automobilį per pasienio užtvarą. Kol Jugoslavijos sargybiniai apsižiūrėjo, automobilis jau buvo Italijoje. Šeimyna lankėsi Jugoslavijoje kaip turistai.

LONDONAS. — Audros ir lietus sukėlė škotijoje potvynius. Vanduo ir dumblas nuvertė nuo bėgių Londono-Glasgovo ekspresą. Žmonių aukų nebuvo.

per greitį, per sunkūs. Dar daugiau sunkumų sudarysias reikalus lakūnus paruošti abiem karo rūšims. Jie jau paruošti atominį bombų vežiojimui, tačiau mokymas turėsias vėl prasidėti iš naujo, jei lėktuvams teks įprastinis vaidmuo, paremiant sausumos kariuomenę. Prasidėjus paprastam karui tie jo lėktuvai būsią gerokai apnaikinti ir jų nebeliks, jei teks kariauti atominį karą.

Užsienio stebėtojai galvoja, kad Vokietijos aviacijos klausimas darosi labai svarbi Bonos vidaus politikos problema ir net gali priversti kanclerį Erhardą padaryti pakeitimų pačioje vyriausybėje. Opozicijos partijos parlamente lėktuvų avarijas priėmė išnaudoja kovodamos prieš vyriausybę, o plačioji vokiečių visuomenė praminė amerikietiškus lėktuvus — "našlių gamintojais".



Sustojus lėktuvams, patarnautojos neteko darbo. Joms labai sunku išaiškinti kreditoriams, kada jos galės gauti čekius. Trys lėktuvų patarnautojos, negalėdamos skraidyti ir gauti algų, skaičiuoja gautas sąskaitas už maistą ir kitus būtiniausias dalykus.

KĄ MAČIAU GAGE PARKO RIAUŠĖSE

Stasys Juškėnas stebėjo negrų demonstracijas

CHICAGO, sekmadienis. — Buvo skelbta, kad 3 val. po pietų Gage Parke prasidės negrų žygiavimas. Nuvažiavau pasižiūrėti. Apie pusę ketvirtos į Gage parke esančią aikštę pradėjo važiuoti policijos mašinos, autobusai su policininkais ir policijos vežimai, sumintiesiems vežti. Atsivežė ir keletą vilkų veislės šunų. Pradėjo rinktis apie aikštę daugumoje jaunų vyrų.

Apie ketvirtą valandą atvažiavo kelios mašinos, pasipuošusios svastikomis ir prieš negrus nukreiptais šūkiškais. Viena atvira mašina vežiojo didelę nupaišytą negro kaukole. Atvežė vienoje mašinoje svastikų ir atsišaukimo. Tai buvo Amerikos nacių partijos nariai. Jaunuoliai apie aikštę vaikštinėjo su įvairiais taip pat prieš negrus nukreiptais plakatais: "Kill nigs", "Negro go home", "Vote for Wallace" ir panašius. Svastikomis pasipuošę jauni vaikai ir mergaitės dalino dideles svastikas su užrašu: "The Symbol of White Power". Dalino atsišaukimus: "White men Organize White Guard" ir "Martin Luther King — at Communist Training School".

Pradėjo į aikštę važiuoti negrų prisėdusios mašinos. Keletas mašinų gana gražiai matėsi, bet daugumoje labai prastos ir net baisiai aplankstytos. Kelias mašinas vairavo jaunos baltos mergaitės ir penki kunigai. Iš kunigų ar kunigiškais rūbais apsirengę buvo du negrai ir trys balti. Privažiavo į aikštę apie trejetas šimtų negrų. Nors ir labai policija saugojo, bet dviem mašinoms padangos buvo perdurtos. Negras įvažiuojant į aikštę minia juos pasitiko nedraugiškais šūkiškais ir koliojimu. Aikštėje susitvarkius ir policininkui prie policininko einant, negrų eisena pajudėjo 55 gatve link Kedzie gatvės.

Eisenoje matėsi vos keletas padoriai apsirengusių negrų. Daugumoje žygiavo darbiniais rūbais apsirengę. Matėsi invalidų be rankų ar šiaip luošų. Tarp žygiavusių jaunos baltos mergaitės labai gražiai apsirengusios. Matėsi tarp maršuojančių ir baltųjų ir juodųjų apžėlusius barzdomis ir ilgais plaukais. Minia žmonių eidami gatve ir šalygatviu rekavo prieš negrus. O ypač prieš baltuosius su negrais žygiavusius. Buvo šikių kunigams vietoje dolerių "trash" duoti. Kaikurie reikalavo arkivyskupą Cody iš Chicago ištrėmti.

Viena lenkiškai kalbanti moteris traukia iš minios savo vyrą ir bliueta bliauja, kad šiame pasaulyje tik trumpai reikėsia gyventi, už neklausymą kunigų pragare reikės kepti. Vyras ne-

Pavergtųjų Tautų pamoka Vietnamui

WASHINGTONAS. — Senato vidaus saugumo pakomiteis paskelbė raportą, kuris susideda iš devynių Pavergtųjų Europos tautų emigrantų vadų straipsnių, kaip praneša AP agentūra. Tame raporte atsakoma tiems politikams, kurie siūlo steigti koalicines, kartu su komunistais vyriausybes. Vasario 19 d. senatorius Robert Kennedy pareiškė, kad Pietų Vietnam vienintelė viltis susitarti dėl taikos esanti — steigiant koalicinę vyriausybę su Viet Congu.

Raporte sakoma, kad tokia koalicija geriausia atveju būtų tik pavojingas lošimas, leidžiantis komunistams pagriebti valdžią pasislėpus po legalumo skraiste.

Devyniuose straipsniuose pavergtųjų tautų politikai nušviečia, kaip jų kraštai buvo komunizmo pagrobti, kai kuriais atvejais pasinaudojant koalicinės valdžios priedanga. Jų patyrimas rodo, kad komunistai išnaudoja savo buvimą vyriausybėje savo galutiniam tikslui — visiškai galiai realizuoti. Jie neilgai trukę likviduoja visą opoziciją, užgnaužia spaudos, kalbos ir religines laisves ir paverčia kraštą totalitarine policijos valstybe.

Komunistai vartoja kiekvienam atveju skirtingą taktiką, sakoma senato pakomitečio raporte. Baltijos valstybės buvo užimtos nuoga jėga, Rumunijoje sovietų kariuomenė buvo pavartota pastatyti mažumos grupės režimą, Vengrijoje įvyko laipsniškas valdžios perėmimas, po to, kai rinkimuose komunistai pralaimėjo. Čekoslovakijoje buvo sureizuotas "perversmas".

Raporte sakoma, kad rytų ir centrinės Europos patyrimai yra dramatiška pamoka, kokie pavojai gresia betkuriai koalicinei vyriausybei, kurioje yra ir komunistai.

Londono policija pranešė, kad jau žinoma, kas nušovė tris Londono policininkus. Tikimasi greitai nusikaltėlius pagauti.

INDIJA ŠVENČIA 19 METŲ SUKAKTĮ

Visose srityse padaryta didelė pažanga

NEW DELHI. — Vakar visoje Indijoje prasidėjo nepriklausomybės šventės minėjimo iškilmės. Indija jau 19 metų kai išsilaisvino iš anglų valdymo. Ant seno New Delhi miesto forto bokšto premjerė Indira Gandhi iškėlė Indijos tautinę vėliavą. Indijos prezidentas Sarvapalli Radhakrishnan pasakė kalbą, kurioje išskaičiavo Indijos laimėjimus ir pažangą per 19 metų. Jis taip pat kvietė Kiniją ir Pakistaną, didžiuosius Indijos kaimynus, gyventi taikoje su Indija ir išspręsti visus nesutarimus taikingai.

Žmonės ilgiau gyvena

Prezidentas nurodė, kad per 19 metų Indija padarė didelę pažangą. Jos plieno pramonė yra dabar keturis kartus didesnė, ji padėjo pagrindus tolimesnei pažangai pastatydamas tris didžiules plieno liejyklas ir kelias žiūbalo valyklas. Vykdomi planai pakelti žemės ūkio našumą. Už 10 metų Indija pagamins tiek maisto, kad jai nebereikės paramos iš šalies.

Pažanga padaryta ir kitose srityse. Indijos žmonės, kurių amžiaus vidurkis britų imperijoje buvo vos 30 metų amžiaus, dabar pasiekė vidurkį 42 metų. Buvo nugalėta visa eilė ligų. Malarija jau beveik visai išnyko. Vairių mirtingumas sumažėjo per pusę.

Indijos gyventojai per 19 me-

"PASAULIS TURI ŽINOTI - AMERIKA KOMUNIZMUI VIETNAME NEPASIDUOS"

Prez. Johnsonas priėmė gen. Westmoreland savo ūky

JOHNSON CITY. — Vyriausias Amerikos karinių jėgų vadas Pietų Vietname gen. Westmoreland sekmadienį netikėtai aplankė prezidentą Johnsoną jo ūkyje Texas. Generolas čia viešėjo 17 valandų. Po ilgų pasitarimų buvo sukvietas spaudos konferencija, kurioje kalbėjo prezidentas Johnsonas ir generolas Westmoreland. Jie abu nurodė, kad komunistai nerodo jokio noro derėtis dėl taikos ir neatleidžia savo spaudimo Pietų Vietnamė.

VĒLIAUSIOS ŽINIOS

Susitarus lėktuvų bendrovėms ir mašinistų unijos vadovybei, kongrese buvo atšaukti visi debatai dėl lėktuvų mašinistų streiko. Jei unijos nariai savo susirinkimuose naują sutartį priims, tai lėktuvai gali pradėti skraidyti jau rytoj. Čikagos miestas dėl streiko neteko apie tris ketvirčius milijono dolerių kasdien per 40 dienų. Lėktuvų bendrovės neteko apie 300 mil. dol., o patys mašinistai apie 60 milijonų dolerių.

"Lunar Orbiter" labai sėkmingai pateko į mėnulio orbitą ir skrieja apie mėnulį kas tris valandas, 37 minutes ir 36 sekundes. Mokslininkai dabar turi sumažinti erdvėlaivio greitį, kad jis priartėtų arčiau prie mėnulio. Manoma, kad pirmas mėnulio nuotraukas aparatai pradės siųsti ketvirtadienį.

Izraelio aviacija susišaudė virš Tiberijaus ežero su Sirijos Mig lėktuvais. Du Sirijos lėktuvai buvo numušti. Mūšis prasidėjo, kai Sirijos pakrančių sargyba pradėjo apšaudyti ežerą susostojusį Izraelio laivą. Izraelis pasiuntė savo kar laivus apšaudyti Sirijos pozicijų. Tada Sirija atsiumė savo lėktuvus apšaudyti karo laivų. Sirija sako, kad trys Izraelio laivai buvo nukandinti, o kiti keturi sužaloti. Atskridę Izraelio lėktuvai nuvijo Sirijos Migus. Vienas jų pašautas nukrito į ežerą, kitas Sirijos žemėje.

Gynybos sekretorius McNamara Washingtono kalbėdamas senato paruoštos komitete, pareiškė, kad Amerika ateinančiais metais gali šiaurės Vietname netekti 580 lėktuvų, kurių kiekvienas kainuoja po 2 milijonus dolerių. McNamara paaiškino, kad praėjusių finansinių metų, kurie baigėsi birželio 30 d., lėktuvų nuostoliai buvo mažesni, negu Pentagono buvo apskaičiuota.

Skaičius, kurį buvo numatyta prarasti, buvo 448, o iš tikro buvo prarasta 406 lėktuvai. Karinė vadovybė planavo prarasti 352 helikopterus, tačiau prarado tik 271. Gynybos sekretorius pridėjo, kad lėktuvai yra statomi daug greičiau, negu prarandami.

Senatorius Young paklausė McNamaros, ką Amerikos lėktuvai randa bombarduoti, turint galvoje, kad šiaurės Vietnamo pramonė yra menka, o lėktuvų puolimai vyksta kasdien. McNamara atsakė, kad tik 15% šiaurės Vietnamo ekonomikos yra pramonė. Kita dalis yra žemės ūkis. Lėktuvų puolimai yra nukreipti ne prieš pramonę, bet prieš susisiekimo kelius, kuriais komunistai siunčia žmones ir ginklus į Pietų Vietnamą.

VATIKANAS. — Popiežius Paulius VI patarė visiems kunigams ir vyskupams, sulaukusiem 75 metų pasitraukti iš aktyvios bažnyčios tarnybos. Vatikane pranešama, kad masinis pasitraukimas sutrukdė katalikų bažnyčios darbą, todėl jis bus vayedamas palaipsniui. Ypač vyskupų tarpe esama nemažai seno amžiaus vyrų.



Maoecetungas, Kinijos komunistų partijos vadas, susaukė kinų kompartijos narius pareiškė, kad jo vadovaujama Kinija remia šiaurės Vietnamo ir tes pacioje Kinijoje pradėtą kompartijos narių valtyse aukštose valstybes.

TVIRTA SVEIKATA—PASTOVI LAIMĖ

Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai

Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

JONAS ADOMAVICIUS, M. D.

SAUGOKIME SAVO GIMIMO APSIAUSTA!

Nuo šandien pradėkime tvarkingai užlaikyti savo odą, tada ji ne taip greit pasens.

Gyvenimo tiesa

Daugelis iš mūsų imame šunis lakinti tada, kai jau laikas medžioti. Daug protingiau elgtis tas, kuris laiką viską atlieka. Neapsileiskime mes ir odos priežiūroje, tada sveikesni būsim ir gražia oda ilgiau gėrėsime. Už tai susipažinkime su mediciniškai tikru odos tvarkymu.

Tik gimusio kūdikio oda esti pasidengusi riebalnėse kosele — lotyniškai ji vadinama vernix caseosa. Tai odos riebalinių liaukų sekreto ir nusilpusių odos celių mišinys. Mat, kūdikiai dar negimus jo oda nusidėvi ir atauga nauji sluoksniai. Taip pat veikia riebalinės odos liaukos prieš žmogų gimstant. Tik prakaito liaukos pradeda savo darbą kūdikui užgimus. Gimdoj esant kūdikiai jo odos sekretas neturi kur prasišalinti, jis susirenka ant odos. Gimusio kūdikio oda galima lengvai nuplauti: minėtas aliejinis koseles pavidalo sekretas lengvai nusivalo su vandeniu. Ligoninėse dabar kūdikiai nuplaunami pirm juos parodant motinai ir tėvui.

Nuo švelnumo iki šiurkštumo nepelnyčiausias tarpas

Kai esti nuvalomas gimdoj odą saugojęs riebalinis sluoksnis, pasimato kūdikio labai švelni, lygi ir lanksti odėlė. Už tai žmonės kalba, kad tas ar anas yra taip švelnus, kaip kūdikio oda. Po 60 ar 80 metų toji pati odėlė darosi plona, sausa ir raukšliji pilna. Ji nesti tada taip patraukti ir kai kurių savo uždavinių nepajėgianti atlikti. Tai paseka

odos senėjimo. Gydytojai studijuoja odos senėjimo priežastis. Tie gydytojai, kurie darbuojasi karštame klimato, laiko beveik vienintele odos senėjimo priežastim ultravioletinius saulės spindulius. Kiti gydytojai, sutikdami, kad saulės spinduliai sendinančiai veikia odą, jos senėjimui priskaito daugiau priežasčių: a) hormonus išskiriančių liaukų sumažėjusi veikla; b) pakitusi kraujotaka; c) subdermyje esančio riebalinio sluoksnio sumažėjimas; d) kitų odų esančių audinių pakitimas. Taigi, oda yra sudėtingas kūno organas, jo pakitime pakinta daugelis dalykų. Už tai mes turime visapusiškai save tvarkyti, kad galimai mažiau savai odai pakentume. Jau dabar nesikaitinkime beprotiškai, tada, nors dalinai ją apsaugosime nuo kenksmingų įtakų. Toliau — maitin-

kimės natūraliai — lietuviškai: žalumynus, vaisius, daržoves, baltymus kuo gausiausiai vartodami, mes savo odą sveiką ir skaisčią užlaikysime. Tokios odos nereikės daryti visokiais tepalais. Žinoma, kiekvienas lietuvis bręskime asmenybe, tada bet koks pirklys nepajėgs mums įpiršti nuodingus odai kremus, violetinę sveiką maistą ir natūralių elgesių jos sveikatos palaikymo.

Pasiskaityti: Irvin I. Lubowe, M. D., New Hope For Your Skin.

GYVENIMAS — TAI ANT IŠTEMPTOS VIRVĖS VAIKŠČIOJIMAS

Gyvenimas tai ne plūtelės ėmimas ar bulkutės suvalgymas bei žvakutės uždegimas bažnyčioj gėrio atsiėmimui: gyventi — reiškia kasdien išlaikyti emocinę pusiausvyrą prieš visokeriopas įtampas, panaudojant įvairią taktiką ir priemones.

Karl Menniger, M. D.

Visi šviesūs ir darnių asmenybių žmonės turi bendrai dirbdami padėti vienas kitam siekti pilnesnio gyvenimo. Visi žmonės turi pasiekti tokio stovio, kad kitam gėro darymas kiekvienam suteiktų didžiausią malonumą. Tik sunkus, ilgas ir nuolatinis darbas, o ne menkiesiems užsi-

ėmimas gali mus visus įgalinti žmoniškesniais tapti. Čia reikia liautis žmones klaidinti, būk žmogus iš prigimties yra blogas, ne pradėk jo tobulinti. Tikrumoje, žmogus yra pajėgus būti žmonišku, tik liaukimės tingėję jam padėt asmenybe tobulėti ir nustokime trukdę jam žmo-

nišku tapti. Visas kūrybines jėgas žmoguje greičiausiai ir pilniausiai išvystyti stengimasis yra žmoniškiausias ir dieviškiausias darbas kiekvieno žmogaus. Nė vienas tokiam darbui nuo šiandien netrukdykime ir kiekvienas j tokį darbą nuo dabar įsijunkime. Tai visa žmogaus buvimo čia ant žemės prasmė. Visa kita, kas žmogui padeda žmoniškėti yra remtina, kas trukdo žmogui žmogui tapti yra atmesnina, nežiūrint kad tai būtų daroma po tariamo pamaldumo skraiste pasislėpus.

Gyvenimas be ypatingų trukdymų

Kiekvienas asmuo stengiasi gyvenimą praleisti kuo mažiausiai kentėdamas ir kuo daugiausiai besidžiaugdamas. Jam džiaugsmą teikia atsiekimas, garbė ir gyvenimo principams nuolankumas. Gyvenime džiaugsmo niekas be pastangų nepatiekia. Reikalinga daug darbo ir nepertraukiamos veiklos; reikia dirbant pergyventi, nepasisekimus ir pasisekus džiaugsmus; kartais po didelių darbų tik dalinai pasiseka, o kartais siekis baigiamas kompromisu. Gyvenime gėrio siekiant, prisėina išbandyti įvairi taktika ir priemonės. Pasitaiko pirmyn einant žengti į šalį, kartais atgal pasinėsti, o kartais net tolyn pabėgti. Žmogaus gyvenimas apima jo barnius ir bučinius; jo skolas ir dovanojimus; jo gestikuliacijas ir kalbas; jo darbą ir poilsį; jo gautus atlyginimus, patirtus priekaištus bei pergyventus ekonominius nepriteklus. Tai vis normalaus žmogaus gyvenimas su visais gyvenime pasitaikančiais netikėtumais. Žmogaus senėjimas ir dvasia susilpnėjimas irgi prie gyvenimiškų dalykų priklauso.

Todėl visi imkime žiūrėti į gyvenimą iš tikrosios pusės, o ne gyvenkime pasakų pasaulyje. Gyvenimas nėra ne vienam gėlėmis išklotas. Jis taip pat nėra ašarų pakalnė — bent jis toks neturėtų būti. Tik mums reikia pradėti žmoniškumą savyje išugdyti kuo gausiausiai ir padėti kitiems taip žmoniškėti, kad ašarų pakalnė virstų natūraliu lietuvišku lauku, kuriame mes pajėgsime žmoniškai džiaugtis ir žmoniškai nuoskaudas pernešti. Žmogaus psichologijos mokslas jau tiek pažengė, kad kitų mokslų talkinamas, moralės dėsnių remiamas gali mums nurodyti kelius į kuo laimingesnį šionyksinį gyvenimą. Sužmoniškėję ir apsišvietę, mes pajėgsime atsakyti burtų ir prietarų dabar taip visą žmoniją varginančių. Tik šviesūs ir žmoniški būdami mes pajėgsime atiduoti tiek Dievui, tiek cėsorui tai, kas kuriam priklauso.

Išvada: Nelaikykime gyvenimo pražūtim; nenusiminkime dėl nepasisekimų; pareigos neužmiršdami netroškime vien žaistų; švieskimės ir asmenybe tobulėkime — ir kitiems į tokį gėrį kuogreičiausiai įkopti padėkime: tada prasmingiausiai bus praleistos mūsų gyvenimo valandos. Šitokį nusistatymą turėdami ir jį vaikams įskiepydami, mes pasirėngsime būti žmoniškiausiai žmonėmis. Tai yra mūsų dviasienės sveikatos pagrindas.

STENKIMĖS TEISINGU ATSAKYMU PASINAUDOTI

Kaip riebių kraują suliesinti?

Klausimas: Koks yra tas riebalus kraujuje (cholesterolį) mažinantis maistas. Tamsta rašai, kad French dressing nesveika su salotais valgyti. Visi žmonės senai tą dressingą valgė ir dabar valgo. Tai kam iš žmonių atimti malonumą, tegul čia po šuniš ta modernioji medicina, kad ji viską iš žmogaus gomurio traukia lauk.

Atsakymas: Tik tada verta gyventi ilgai, kai gyveni sveikai ir laimingai. O sveikata nepriklauso nuo bet ko burnon dėjimo. Taip pat ir laimingas gyvenimas esti tik tada žmogui užtikrintas, kai jis pajėgia džiaugtis kitam gera darydamas. Dabar žinom, kad ne viskas ką žmonės vartojo ir vartoja atsako sveikam ir laimingam gyvenimui. Pvz., dabar žinom, kad riebus cholesteroliu kraujas greitina žmogui širdies ataką. Nė vienas save valdąs ir apsišvietęs žmogus nevertoja save žudan-

čio maisto. Todėl visiems reikia savų charakterių — asmenybe tobulėti ir šviestis, tada mes pajėgsime klausyti modernios medicinos patarimo. Juk visi mes gydymės ne pereito šimtmečio žolelėmis, bet modernios farmacijos atsiektais laimėjimais, Taip normalus žmogus elgiasi visose srityse — jis pripažįsta ir naudojasi naudinga pažanga visose vietose. Juk niekas dabar neina upelin baltinių skalbti, kai rūsyje turi skalbiamąją mašiną. Tvarkykimės perriebių kraują irgi dabartinėmis medicinos žiniomis pasiremdami — kitaip mes verksime vieni. Kiekvienas nenorįs greitinti sau gyvenimo galo, turi sekančių maisto gaminių nevertoti. Perriebių kraują turįs, tegul nevalgo sekančių dalykų. Sviestas, smetonėlė, ledai, riebios mėsos, taukai ir riebus padažai bei keptas ir maltas maistas.

Toliau — nevalgytini sekančių dalykai. Šūriai (riebūs), vidaus organai: kepenys, smegenys ir inkstai. Saldžios bulvės, riebus ir su aštriais prieskoniais gamintas maistas, valgis parengtas su smetonėle, sviestu bei taukais yra vengtinas. Vengdamas riebios mėsos neliesk dešrų, kiaulienos, žąsienos, antienos ir lašinių. Nevartok jokių gyvulių ir žuvų riebalų. Nelaikyk namuose ir neliesk svečiuose tokių pyragų, kurie negaminti su augaliniais aliejum. Prie riebių žuvų priklauso silkės, sardinkos ir šios čia parduodamos žuvys: salmon, tuna, mackerel, lobster ir stingeon.

Nevartok prieskonių, pvz. pipirų ir kitų kartumynų-astrumynų, nors jie būtų ir krūpnike užsimaskavę. Sumažink kiaušinių kiekį iki keturių savaitėje, jei negali visai nuo trynių atsistatinti žmogui širdies ataką. Nė vienas save valdąs ir apsišvietęs žmogus nevertoja save žudan-

čio maisto. Todėl visiems reikia savų charakterių — asmenybe tobulėti ir šviestis, tada mes pajėgsime klausyti modernios medicinos patarimo. Juk visi mes gydymės ne pereito šimtmečio žolelėmis, bet modernios farmacijos atsiektais laimėjimais, Taip normalus žmogus elgiasi visose srityse — jis pripažįsta ir naudojasi naudinga pažanga visose vietose. Juk niekas dabar neina upelin baltinių skalbti, kai rūsyje turi skalbiamąją mašiną. Tvarkykimės perriebių kraują irgi dabartinėmis medicinos žiniomis pasiremdami — kitaip mes verksime vieni. Kiekvienas nenorįs greitinti sau gyvenimo galo, turi sekančių maisto gaminių nevertoti. Perriebių kraują turįs, tegul nevalgo sekančių dalykų. Sviestas, smetonėlė, ledai, riebios mėsos, taukai ir riebus padažai bei keptas ir maltas maistas.

Toliau — nevalgytini sekančių dalykai. Šūriai (riebūs), vidaus organai: kepenys, smegenys ir inkstai. Saldžios bulvės, riebus ir su aštriais prieskoniais gamintas maistas, valgis parengtas su smetonėle, sviestu bei taukais yra vengtinas. Vengdamas riebios mėsos neliesk dešrų, kiaulienos, žąsienos, antienos ir lašinių. Nevartok jokių gyvulių ir žuvų riebalų. Nelaikyk namuose ir neliesk svečiuose tokių pyragų, kurie negaminti su augaliniais aliejum. Prie riebių žuvų priklauso silkės, sardinkos ir šios čia parduodamos žuvys: salmon, tuna, mackerel, lobster ir stingeon.

Nevartok prieskonių, pvz. pipirų ir kitų kartumynų-astrumynų, nors jie būtų ir krūpnike užsimaskavę. Sumažink kiaušinių kiekį iki keturių savaitėje, jei negali visai nuo trynių atsistatinti žmogui širdies ataką. Nė vienas save valdąs ir apsišvietęs žmogus nevertoja save žudan-

čio maisto. Todėl visiems reikia savų charakterių — asmenybe tobulėti ir šviestis, tada mes pajėgsime klausyti modernios medicinos patarimo. Juk visi mes gydymės ne pereito šimtmečio žolelėmis, bet modernios farmacijos atsiektais laimėjimais, Taip normalus žmogus elgiasi visose srityse — jis pripažįsta ir naudojasi naudinga pažanga visose vietose. Juk niekas dabar neina upelin baltinių skalbti, kai rūsyje turi skalbiamąją mašiną. Tvarkykimės perriebių kraują irgi dabartinėmis medicinos žiniomis pasiremdami — kitaip mes verksime vieni. Kiekvienas nenorįs greitinti sau gyvenimo galo, turi sekančių maisto gaminių nevertoti. Perriebių kraują turįs, tegul nevalgo sekančių dalykų. Sviestas, smetonėlė, ledai, riebios mėsos, taukai ir riebus padažai bei keptas ir maltas maistas.

Toliau — nevalgytini sekančių dalykai. Šūriai (riebūs), vidaus organai: kepenys, smegenys ir inkstai. Saldžios bulvės, riebus ir su aštriais prieskoniais gamintas maistas, valgis parengtas su smetonėle, sviestu bei taukais yra vengtinas. Vengdamas riebios mėsos neliesk dešrų, kiaulienos, žąsienos, antienos ir lašinių. Nevartok jokių gyvulių ir žuvų riebalų. Nelaikyk namuose ir neliesk svečiuose tokių pyragų, kurie negaminti su augaliniais aliejum. Prie riebių žuvų priklauso silkės, sardinkos ir šios čia parduodamos žuvys: salmon, tuna, mackerel, lobster ir stingeon.

Nevartok prieskonių, pvz. pipirų ir kitų kartumynų-astrumynų, nors jie būtų ir krūpnike užsimaskavę. Sumažink kiaušinių kiekį iki keturių savaitėje, jei negali visai nuo trynių atsistatinti žmogui širdies ataką. Nė vienas save valdąs ir apsišvietęs žmogus nevertoja save žudan-

valgomus šaukštus paroje Safflower oil. Šitokią istoriją išgirdęs ausis neužsikisk, bet tikrai venk minėtų maisto medžiagų, jei nori gydytis savo perriebių kraują pagal šių dienų medicinos reikalavimus. Taip mes visi dabar privalome elgtis — juk mes nenorime save žudyti taip, kaip ankščiau žmonės save žudė širdies atakomis. Gana tik po draugo mirties jam gėlių nunešti, jį apgailėti ir toliau kitam per neįsmanymą nusižudėliui gėles rengti. Ir tai gyvenimu skaitom, juk tai tikras kapinynas, o ne gyvenimas! Gana mums širdies ligomis rudens lapais kristi! Suimkime save į modernios medicinos nagus ir išlikime gyvi iki natūralios mirties!

O dėl Tamstos užgerto French dressing štai kas pasakytina. Saldoms vartotina citrinos sūka, o ne minėtas "dressingas" dėl to, kad jis pilnas yra vengtinų medžiagų — pilnas astrumų. Štai French dressing paruošimui sudėtinės maisto dalys. Puodelis salotoms skirtos aliejaus. Trečdalis puodelio vyninio acto. Viena skiautėlė česnako. Valgomas šaukštas cukraus. Pusantro arbatinio šaukštelio druskos. Valgomas šaukštas paprikos. Porą arbatinių šaukštelių sausus mustardos. Kėtvirtis arbatinio šaukštelio stambiai sumaltų juodųjų pipirų.

Tai tikras "smertis" visiems cukrine liga sergantiems, visiems padidintą kraujospūdį turintiems ir visiems perriebių kraują turintiems tas "dressingas" yra. O jau žinom, kad norint sveikai gyventi, reikia sveikai valgyti ne tik baluose, bet ir per septynias dienas savaitėje esant namuose, bei fabrike. Reikia, kaip matom, vengti užtuotų astrumų — tokie jie yra minėtame "dressinge".



The star-spangled street where you live

You can't always see the stars and stripes on the homes and apartments in your neighborhood, but they're there just the same.

A big percentage of American families own U.S. Savings Bonds. Many of these star-spangled families have been buying Bonds since they were first issued 25 years ago.

Altogether, Uncle Sam has sold \$150 billion in E and H Bonds. About \$100 billion of these have been cashed in for college, retirement, new furniture, emergencies, and down payments for those homes.

Americans still own a nest egg of nearly \$50 billion in Bonds for tomorrow's needs. And as the nest egg grows, Uncle Sam uses the dollars to help support our fighting men in Vietnam—and help keep our economy strong.

You can help make Uncle Sam's future, and your own, more secure by joining this star-spangled savings plan. Why not start now? Sign up for Payroll Savings where you work, or buy Bonds regularly at your bank.

Buy U.S. Savings Bonds

NOW PAYING 4.15% WHEN HELD TO MATURITY

NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street

Chicago 8, Illinois

Sekmadieni, rugpiučio 21 dieną, BUČO SODE

WILLOW SPRINGS, ILLINOIS



IVYKS RUDENINIS

NAUJIENU PIKNIKAS

BUS IDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI. VISĄ LAIKĄ GYVAS IR GARSUS ORKESTRAS GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIŠKIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. RUGPIUČIO 21 D. VISI KVICIAMI Į NAUJIENU PIKNIKĄ.

VENTOS ESERYS

Parašų rinkimas J. T. Peticijai N. Zelandijoje

Apie parašų rinkimą J. T. Peticijai pirmą kartą išgirdau Auklande per Vasario 16 dienos minėjimą, kur prie įėjimo į minėjimo salę Krašto Valdybos kasininkas rinko aukas Jaunimo Kongresui, o ant stalo gulėjo petičijos lapai. Aukojome, pasirašėme petičijos lapuose. Programos metu tikėjomės plačiai išgirsti apie Jaunimo Kongresą ir organizuotą parašų rinkimą. Deja, po Krašto Valdybos pirmininko, ir taip pat jaunimo atstovo į kongresą, Vyto Grigaliūno kalbos, kuri buvo skirta Vasario 16, apie J. K. ar parašų rinkimą petičijai neišgirdome nė žodžio.

Oficialiai programai pasibaigus, tautiečiams prie kavos puodelio besišnekučiuojant, tyliai kreipiausi į pirmininką, prašydamas painformuoti susirinkusius apie J. Kongresą ir parašų rinkimo taktiką. Pirmininkas pažadėjo tai padaryti, bet pažadas liko pažadu. Skirstėmės namo nieko apie tai neišgirdę. Aš, kaip ir daugelis kitų, negalėjau suprasti, kodėl pirmininkas taip pasielgė. Man atrodė, kad parašų rinkimą reikėtų prarasti ne tik savųjų tarpe, bet ir plačioje N. Zelandijos visuomenėje. Kiekvienas parašus neliktų vien parašu, bet būtų pagalbos šaukimas į Jungtines Tautas gelbėti Lietuvą.

Po šio Vasario 16 d. minėjimo bėgo dienos, bet mūsų Krašto Valdyba tuo reikalu nieko nedarė, nors valdybą sudaro jaunimas, o šie metai yra jaunimo metai. Tam reikalui išsiaiškinti nutariau nueiti pas valdybos pirmininką. Jis man pasakė, kad iš Amerikos yra gauti penki petičijos lapai, kurie jau esą pildomi ir bus užpildyti. Aš jam pasiūliau parašų rinkimą prarasti ir kitataučių tarpe. Pirmininkas sutiko ir pažadėjo gauti iš Amerikos daugiau petičijos lapų. Pasiūliau negaišinti laiko ir tuo reikalu nevarginti J. K. organizatorių, bet atsispausdinti čia Auklande reikiamą petičijai lapų. Pirmininkas pareiškė, kad jam valdybą perėmus, kasa esanti dar nesutvarkyta, be to, esą svarbesnių reikalų, kaip pvz. motinos dienos minėjimas, ir t. t., kuriems reikia pinigų, o šiam reikalui skirti lėšų negalys. O iš kitos pusės, koks gi bus skirtumas, jei srinksime 100 ar 3,000 parašų? Bet pridūrė, jei surinktumėm daugiau parašų, tai, be abejo, bus didesnė garbė Jaunimo Kongrese. Šiai jo nuomonei griežtai pasipriešinau, nurodydamas savo motyvus ir primindamas, kad neturime ieškoti kokios nors garbės, bet turime jausti pareigą padėti tėvynei nelaimėje. Kol kasa bus sutvarkyta, pasiūliau pats paskolinti pinigų šiam svarbiam reikalui. Pirmininkas sutiko.

Atspausdinus daugiau petičijos lapų ir jais apsirūpinęs, pradėjau lankyti Auklando ir jo priemiesčių katalikų parapijas, kurių čia yra 36. Kiekvienam klebonui aiškinau apie vykstantį Jaunimo Kongresą ir petičijos reikšmę. Visi kunigai mielai sutiko patys pasirašyti, bet ne visi

sutiko be vyskupo leidimo rinkti parašus parapijiečių tarpe. Vėl einu pas pirmininką ir aiškinu susidariusią padėtį. Prašau išrūpinti vyskupo leidimą ir paruošti atsiskaitimą, kuriame būtų nušviesta mūsų tautos kova už laisvę ir jos kančias, Jaunimo Kongreso tikslai ir parašų rinkimo reikšmė. Pažada tai padaryti, bet vėl bėga laikas, nieko negirdėti. Kreipiuos į valdybos sekretorių, kuris pažada tuo reikalu pasikalbėti su pirmininku. Bet vėl tylu. Pasišneku su dviem senesnės kartos tautiečiais. Jie pasiūlo pirmininkui padėti tokį atsiskaitimą parašyti, bet jis nuo jų pagalbos atsisako, sakydamas tai atliksias pats.

Po kiek laiko vėl beldžiusis į pirmininko duris. Jis man rodo tik ką gautą vyskupo leidimą, bet atsiskaitymas dar nesąs išverstas į anglų kalbą. Iškalbėjus paaiškėjo, kad atsiskaitimui jis noris panaudoti iš J. K. Komiteto V. Kamanto gautą laišką, kuris buvo išsiuntinėtas visoms PLB krašto valdyboms, raginant rinkti parašus ir t. t. Atsiskaitimui panaudoti V. Kamanto laišką atsisakiau, nes tame laiške nieko nesakoma apie mūsų tautos kančias. Kitam atsiskaitimui parašyti pirmininkas neturi laiko, o dėl nežinomų priežasčių nenori ir kitų pagalbos.

Vėl viskas pradėjo sukintis lyg užburtame rate. Bet kaip lietuviškas posakis sako — nėra padėties be išieities. Pasinaudodamas 1965 m. Australijoje pabaltiečių išleistu atsiskaitimu į australų visuomenę 25 m. rusų okupacijos proga, kai ką išbraukdamas ir pridėdamas, pritaikiau N. Zelandijai. Parodžiau pirmininkui. Jis sutiko panaudoti tai, pridėdamas dar savo laišką, skirtą kunigams. Atsiskaitymas atspausdinamas spaustuvėje. Dabar jau turime vyskupo leidimą ir atsiskaitimą dviejuose lapuose, bet jų turinys skirtas tik katalikams. Pirmininkas žada aplinkyti devynias parapijas, o aš pasiūniau paštu petičijos lapus, vyskupo leidimą ir atsiskaitimus visoms Auklando vyskupijos parapijoms, kurias asmeniškai dėl tolio neįmanoma pasiekti. Likusius 27 parapijas lankau antrą kartą. Pamatę vyskupo leidimą, kunigai mielai sutinka bendradarbiauti.

Taip vi ną vėlų šeštadienio vakarą atsiduriu Sv. Mykolo parapijos klebonijoje. Klebonai pažadėjo senkmadienio visose penkiose mišiose paraginti parapijiečius pasirašyti, bet tik su sąlyga, jei parūpinsiu ne mažiau 6 žmonių talką, kurie po kiekvienų mišių prie bažnyčios durų rinktų parašus. Sutarta. Skambinu pirmininkui, prašydamas talkos. Jis atsisako, nes parašus tą patį sekmadienį su savo tėvų pagalba rinksiąs prie savos parapijos bažnyčios. Tačiau talkai pasiūlo savo brolių.

Ieškau pagalbos kitur. Skubu į netoli gyvenančią šeimą. Pacion šeimininko nėra namuos. Atsipašinę už sutrukdytą, aiškinu atsilankymo tikslą. Čia randu ir šeimos narį — valdybos kasininką — patogiai ant sofas prigušusį ir žiūrintį televizijos. Prašau jo talkos. Ne — neturįs laiko. Prašau jo motinos. Ji negalėsianti, nes nesveikuojanti. Klausiu, kur galėčiau rasti patį šeimininką, tačiau atsakymo negaunu. Prašau pasinaudoti telefonu. Leidžia. Skambinu į kitą šeimą. Atsilepia šeimininkė. Prašau jos vyro. Vyras labai užimtas — malonėkit paskambinti kitą kartą.

Reikalas labai skubus, — sakau, — pašaukit nors porai minučių! Atsilepia šeimininkas. Išdėstau reikalą, kviečia tuojau atvažiuoti pas jį į namus. Nuvykęs randu prie gėrybių aparato stalo dar tris šeimas ir valdybos kasininko tėvą. Mielieji šeimininkai kviečia prie stalo, o aš tyliai Viešpačiui dėkoju, kad šios dienos vargai jau pasibaigė, — čia tikrai gausiu talkos, rytoj rinksiu parašus!

Patogiai prisėdęs prie bendros kompanijos, aiškinu reikalą. Pirmininkas jį mano prašymą atsako valdybos kasininko tėvas, sakydamas, jog čia valdybos darbas. Aš jam tvirtinu savo nusistatymą ir pareigą dirbti ir raginti kitus, kadangi valdyba tuo reikalu rodo labai mažą iniciatyvą. Be to, priminiau, kad jo sūnus taip pat esąs valdyboje, bet irgi atsisakė talkininkauti. To jau buvo per daug! Užsigavo ir visų akivaizdoje mane pavadino idiotu. Tik naujai pripildytas stiklėlis nuraminu jį. Prašiau vėl čia visų esančių talkos, bet visi atsisakė, įskaitant ir čia besiveičiuojantį valdybos sekretorių, nes rytoj atvažiuojanti jo žmonos motina. Tokiai nemaloniai padėčiai susidarius, pagaliau šeimininkas ėmė mane raminti ir pažadėjo atvykti talkon su visa savo šeima. Bet štai įsiterpė jo dukrė, pradžios mokyklos mokytoja, ir, didžiausiam mano nustebimui, gražia lietuviška suvalkietiška tarme pasakė, jog ji prie bažnyčios parašų nerinkianti.

Panėlė mokytoja, vėliau pakartotinai prašoma talkon, neatšakydavo griežta ne, bet atradavo kokių nors svarbesnių asmeniškų reikalų, kaip parašų rinkimą, dėl kurių vis negalėdavo talkininkauti. O valdybos kasininko atsakymas visada būdavo, be jokių pasiaiškinimų — trumpas "ne". Išskiriant paskutinį kartą, kada buvo brangus kiekvienas talkininkas ir talkininkavo net svečimtaučiai. Šį kartą į mano prašymą talkon iš valdybos kasininko gavau įprastą — ne, ir dar priedo ironišką praskiestą pažuoką: — gerai, kad tu taip daug dirbi. Taigi jie abu jau miega, neišgirdo Tėvynei vaduoti pagalbos šaukimo. Tegul Dievas jiems už tai atleidžia, bet aš tai ne! Aš norėčiau, kad jie pasiskaitytų: "Lietuva Budo", "Partizanai už geležinės uždangos" ir panašias knygas, gal tada pabustų. Bet, anot tėv. Bružiko žodžių, kai kam ir perkūnas gali prie ausies trenkti, jis visvien nepabus.

Jie abu yra baigę katalikiškas mokyklas, yra labai religingi.



Charlie Dessen ilgus metus buvęs Detroito Tiger manadžeris, mirė Los Angeles mieste. Vėlionį lydi artimiausieji draugai ir bendradarbiai. Viduryje paveiklo matyti jo žmona, užsidėjusi juoda skrybelaitę.

Todėl aš norėčiau, kad prie septynių mirčių nuodėmių būtų pridėta dar viena, būtent; atsakymas tėvynei nelaimėj padėti. Bet jei ir tas negelbėtų, tai juos reikėtų nurašyti į tautos nuostolius ir viešai paskelbti mirusiais tėvynės vadavimo darbe.

Rytojaus dieną prie bažnyčios atėjo pirmininko brolis, kuris atsisėdė ir vieną airį, kuris nuširdžiai talkininkavo. Vienom mišiom atvažiuo ir malonusis vakarykštis šeimininkas su žmona ir dukra — mokytoja. Tėvai padėjo rinkti parašus, tačiau dukrelė išlaikė savo žodį — nerinko, o tik motinos užnugarėje stovėdama meiliai šypsojosi. Kai panelės mokytojos tėveliai po vienu mišių išvyko namo, likome tik trys. Darbo daug, nes žmonių buvo pilna bažnyčia. Pritrūko me petičijos lapų. Pasinaudodamas kitų mišių metu, skubėjau į pirmininko parapijos bažnyčią, kur tikėjau rasti jį ir gauti daugiau p. lapų. Nereikėjo man iki jo parapijos bažnyčios važiuoti, nes, pravažiuodamas pro jo namą, pamačiau pirmininką, ir jo tėvą bežažančius stogą. Taigi, jie parašų tą sekmadienį nerinko, bet sau ramiausiai dirbo namuose. Pulgis Andriūšis sako: — Visokių yra, visokių ir reikia, o jei nereikėtų, tai kur juos dėtum? Aš jam pritariu, nes tai šventa teisybė. Nusiprašęs pirmininką nuo stogo, gavau daugiau petičijos lapų, ir vėl šaunu prie bažnyčios. Tą dieną surinkome 360 parašų. Jei būtumėm turėję daugiau talkos, galėjom surinkti dvigubai tiek.

Palengva pradėjo grįžti iš Auklando vyskupijos kitų parapijų užpildyti lapai. Kilo ir mūsų ūpas. Pasiūliau valdybos pirmininkui nepasitenkinti vien Auklandu, bet prašyti leidimo ir iš Wellingtono, Christchurcho ir Dunedino vyskupų. Pirmininkas parašė vyskupams laiškus. Iš Wellingtono arkivyskupo buvo gautas greitas atsakymas.

Pats arkivyskupas išsiuntinėjo jo žinioje esančioms parapijoms savo asmeniškus laiškus, ragindamas kunigus ir parapijiečius pasirašyti petičiją. Gavus iš jo sutikimą, aš nupirkau Australasian and New Zealand Catholic Directory knygą, kurioje yra visos N. Zelandijos katalikų parapijų adresai, ir tuojau su pirmininku išsiuntėme jiems mūsų atsiskaitimą ir petičijos lapus.

Po kurio laiko ir Christchurcho vyskupo sekretorius atsilepė. Buvo gautas gana keistas atsakymas: "Vyskupas po tokiu leidimu nemori pasirašyti, bet jūs esate laisvi kreiptis tuo reikalu į mūsų žinioje esančias parapijas". Išsiuntėme ir tenai. Laukiame atsakymo iš Dunedino vyskupo. Skuba savaitės, bet žinios nėra. Raginu pirmininką rašyti pakartotinai laišką, gal pirmasis kur dingio. Tačiau jis nesutinka.

Pagaliau nutariau kreiptis į protestantus. Tačiau dabar reikia pakeisti šiek tiek atsiskaitimo turinį, nes jis skirtas tik katalikams. Tuo reikalu užėinu pas vieną jauną lietuvį, kuris neseniai yra baigęs geologijos mokslus magistro laipsniu. Jis mielai ir tuojau sutinka perdirbti atsiskaitimą taip, kad tiktų katalikams, protestantams ir visai netikintiems. Ta pačia proga parašiau, kad jis parašytų ir pasiųstų mūsų atsiskaitimą į Cook salą, kur yra vienas belgų vyskupų, jo prašant leidimo ir pritarimo skelbti tos salos juoduokams apie rusų žiaurumą ir lietuvių tautos laisvės kovą. Už kelis savaites iš Cook salos gavome 140 parašų.

Su šiuo nauju atsiskaitimu vėl einu pas valdybos pirmininką. Jis sutinka nuo šios dienos naudoti naująjį ir atspausdina kopijas. Pasiėmęs laisvą nuo darbo dieną, išėinu pas protestantus. Kreipiuosi pirma į baptistų kunigą. Šis man pataria kreiptis į Dr. Ed-

gar. Skambinu šiam daktarui ir bijau, gal nesutiks kalbėti. Prašo tuojau atvažiuoti. O atvažiuo priima kaip senai lauktą svečią. Atidžiai prisikaitęs mūsų atsiskaitimą, klausia kokios tikybės esu — katalikas, — atsakau, na, ir galvoju, dabar jau baigta — išvys. Bet kur tau! Sujaudintas jis reiškia didžiausią užuojautą Lietuvai, ir gėrisi mūsų ryžtingumu. Pažada daryti viską, ką tik gali. Paprašo jo palaukti, o jis eisias tuojau parašyti tam reikalui lydraštį ir duosias visų jo žinioje esančių parapijų adresus. Atsiprašo, kad šiuo sykiu negalys su manim ilgiau pasikalbėti apie Lietuvos vargus, nes už pusvalandžio lauktas svečią. Sužinojęs, kad laukia svečių, aš pasiūliau jam lydraštį parašyti tada, kai jis turės daugiau laiko. Aš rengiuos išėiti, o jis vis dar neleidžia, tėraujasi apie mūsų tautą, apie rusų žiaurumus, liepia nepavargti, bet kovoti iki galo, nes anksčiau ar vėliau Lietuva būsianti laisvųjų tarpe. Taip kalbėjomės iki svečių atėjimo. Širdingai padėkojau, o jis liepė būtinai rytoj užėiti, nes viskas bus paruošta. Man negalint sekančią dieną ten nuvykti, valdybos pirmininkas parsinešė puikų lydraštį, kuris tuojau buvo nukopijuotas ir su pridėtais raštais išsiuntinėtas.

Užėinu pas Išganymo Armijos Auklando divizijos vadą plk. ltn. Searle. Perskaityęs atsiskaitimą, atsistoja ir sako: — Mes tikime Dievą! Jūsų petičija verta paramos. Ir tuoj rašo laišką Išganymo Armijos vadui N. Zelandijoje prarasti tikslų parašų rinkimą visuose N. Zelandijos 8-se divizijose (kaip vėliau sužinojau, parašų rinkimas buvo prarastas tik Auklando divizijoje, nes tuo metu vyr. armijos vadas buvo metinėse atostogose, o mes prašėme užpildyti lapus gražinti ne vėliau gegužės 3 d.).

Toliau einu pas presbiterionų vadą politiniams reikalams Dr. Sheriff. Maloniai mane priima, išklauso ir paprašo mano adresą. Pagaliau sako: — Jūsų petičija jau trečia. Pirmoji buvo išvartyta iš Skotijos amerikony ro-vandeninius laivus. Antroji — sustabdyti prancūzų atominės bombos bandymus Ramiajame vandenyne. Abi petičijos atmečiau, bet jūsų petičijai pritariu. (Bus daugiau)



Now, new fabric softener can be added to wash water along with soap, bleach or detergent.

Soap, detergents, bleach, fabric softeners... today's women have a powerful, but sometimes bewildering array of laundry aids to help make her wash bright, white and clean.

Taupykite

MES MOKAME **4 1/2** ANT VISŲ SĄSKAITŲ %

MIDLAND SAVINGS

Daugiau kaip 50 metų sąžiningai patarnaujame lietuviams.

Kiekviena sąskaita ligi \$10,000 apdrausta Federalinės valdžios agenturoje

August Saldukas, Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632
Telef. CL 4-4470

4 1/2% current dividend **5%** on investment bonus

4 1/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. Už 1 metų investavimo bonus mokama 4 1/2% dividendų kas pusmetį ir dar išmokama po 1/2% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antradi., Penkt. ir šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. Trečiadi. uždaryta; Ketvirtadi. 9 v. r. — 8 v. vak.

MOVING PERKRAUSTYMAS MOVING

APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI

Neuėjū dielēi traukē - Neuėjūsi kraustymo traukēi
Tegu mēty patirtimas - Tegus išsatioligus patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS

2022 W. 69th Chicago 36 Ill. Tel. Wablibrook 5-9209

INVEST IN UNIVEST

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

CURRENT Dividend Rate **4 1/2%** per annum Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone: HYmarket 1-3070

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

Subscription Rates:	
in Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months, \$4.50 per 3 months. In other USA localities and Canada \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months.	
10 cents per copy, 10 c. on Saturday	

Dienraščio kainos:	
Chicagoje ir priemiesčiuose	
metams \$16.00	
pusei metų \$8.50	
trims mėnesiams \$4.50	
viename mėnesiui \$1.50	

Kitose JAV vietose ir Kanadoje	
metams \$14.00	
pusei metų \$7.50	
trims mėnesiams \$4.00	
viename mėnesiui \$1.50	
Užsieniuose	
metams \$18.00	
pusei metų \$10.00	
viename mėnesiui \$2.00	

Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius. Leidžia Naujienų Bendrovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. Telef.: HAYmarket 1-6100. Pinguis reikia siųsti pašto Money Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJINIŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.

Indijos nepriklausomybės 19 metų

Šio mėnesio 15 dieną prieš 19 metų Britanijos valdžia pasitraukė iš Indijos ir ši svarbiausioji britų kolonija pasidarė nepriklausoma valstybė. Per tą palyginti trumpą laiką ji padarė daug pažangos visose gyvenimo srityse.

Statistikos duomenys rodo, kad vidutiniškas Indijos gyventojas šiandien sočiau valgo, geriau apsirengia, yra daugiau apšviestas ir sveikesnis, negu kad buvo 1947 metais, ir gali tikėtis gyventi bent 10 metų ilgiau.

Seniau žmogaus amžiaus vidurkis Indijoje buvo 30 metų, dabar — 42. Kūdiški mirtingumas sumažėjo per pusę. Malaria ir kitos panašios ligos beveik išnyko. Maisto suvartojimas padidėjo per 12 metų. Krašto pajamos pakilo 127 metų.

Per paskutinius 19 metų vaikų skaičius Indijos mokyklose padidėjo trigubai ir raštingumas pakilo nuo 16 metų iki 24.

Indijos gyventojų skaičius pasiekė jau beveik 500 milijonų. Jisai būtų kur kas didesnis, jeigu nebūtų nuo jos atskilęs Pakistanas. To skilimo pasekoje susiorganizavo dvi nepriklausomos valstybės ir kiekviena jų skaudžiai nukentėjo. Žuvo milijonas žmonių ir buvo sunaikinta begalė turto. Antagonizmas tarp jų dar ir šiandien nėra išnykęs.

Bet Indijos prezidentas Sarvapalli Radhakrishnan, sukaktuvių proga, pareiškė, kad sausio mėn. pasirašytas Taškente Indijos — Pakistano susitarimas spresti kylančius tarp jų ginčus derybomis, o ne ginklo jėga, tebėra galioje. Jisai taip pat pasakė, kad turės būti surastas taikingo gyvenimo būdas tarp Kinijos ir Indijos. Kai sumažės karo grėsmė iš tų dviejų Indijos kaimynų pusės, ji galės dėti daugiau pastangų į savo pramonės bei žemės ūkio išvystymą ir kitus taikingo gyvenimo reikalus.

Paskutiniai metai atnešė Indijai daug vargo ir kėlumų: sausrą, maisto trūkumą, finansinius sunkumus, konfliktą su Pakistanu, ginčus su Kinija dėl sienų Himalajų srityje. Bet Indijos vadai yra įsitikinę, kad tos bėdos tėra laikino pobūdžio ir bus pašalintos, kai tik pasisėks nugalėti dabartinę maisto krizę. Čia Indijai daugiausia padeda Jungtinės Amerikos Valstybės, kurioms rūpi, kad tame milžiniškame Azijos krašte išlaikytų demokratija.

Indijai iki šiol pavyko išvengti panašios tironijos, kaip rusų arba kinų. Per ilgus metus ji buvo britų kolonija, bet britai nėra barbarai. Reikia palinkėti, kad Indija eitų ir toliau demokratijos keliu. Kito kelio į geresnę ateitį tautai nėra. Despotizmas vienoks arba kitoks būna naudingas tik paskiriems asmenims ir klikoms, kuriuos jiems pataikauja ir padeda išnaudoti liaudį.

Šimtą sykių kartojamas melas

Rusijos despotų pavergtoje Lietuvoje yra dažnai minimas Juozo Baltušio vardas, kaip gabaus rašytojo ir komunistinio idejos seklbėjo. Jį labai guria ir amerikinės Maskvos daktaros. Jie persipauidino jo straipsnį apie "liepos 21 dieną", kai sovietų armijos okupuota Lietuva buvo įjungta į Maskvos imperiją.

Baltušis tame straipsnyje rašo: "Apie komunistų valdžios Lietuvoje teisėtumą ar neteisėtumą daug kalbėti netenka. 1940 metų vasarą, per rinkimus į Liaudies Seimą, lietuvių tauta pareiškė, kaip ji nori tvarkyti savo gyvenimą — su komunistais ar be komunistų. Ir pareiškė taip aiškiai, kad bet kokioms diskusijoms nebėra mažiausio pagrindo. Pritarimą Komunistų partijos politikai ji ir vėliau ne kartą ryškiai parodė."

Čia Baltušis per arkis meluoja. Lietuva buvo sovietų armijos okupuota, kai 1940 m. įvyko "rinkimai į Liaudies Seimą".

Tai buvo ne rinkimai, o biauri komedija. Visos politinės partijos, išimant komunistų buvo uždarytos, jų vadai sukisti į kalėjimą, jų spauda komunistų pagrobta.

"Rinkimus" tvarkė S.S.R.S. pasiuntinys Pozdniakov ir iš Maskvos atsiųstas specialus komisaras Dekanozovas. Pagal jų nurodymus buvo sudarytos rinkimų komisijos, kurios žiūrėjo, kad kandidatai būtų statomi tik komunistai arba jų rekomenduoti asmenys.

Baltušose (balsavimo kortelėse) buvo tik tiek kandidatų, kiek atstovų turėjo būt išrinkti, taip kad balsuotojai neturėjo galimybės pasirinkti, už ką balsuoti. Maskvos agentai skaičiavo balsus ir paskelbė tokius skaičius, kokius jie norėjo.

Sakyti, kad tais "rinkimais" lietuvių tauta pareiškė savo valią, gali tik melagis, kuris neturi sąžinės.

Tas faktas, kad po 16 metų komunistų šeimininkavimo Lietuvoje jos pavergėjai dar ir šiandien turi šitokiomis melagystėmis remti savo režimą, liudija, kad jie iki šiol neigė jo žmonių pritarimo. Jie pagrobė Lietuvą smurto ir apgaulės priemonėmis ir tokiu pat būdu ją valdo.

MASKVOS DRAUGISKUMAS PASIBAIGĖ

Knygų pirklys Čikagoje Leroy Wolins prieš mėnesį laiko

buvo savo biznio reikalais Maskvoje ir nustebė, šiomis dienomis išgirdęs, kad sovietų valdžia apšaukė jį "smugelinku", kuriam daugiau nebūsią leista įvažiuoti į Sovietų Sąjungą.

Wolins sako, nežinaš, kodėl Maskva ėmė jį niekinti. Jisai lankėsis Rusijoje daug kartų, įeškodamas knygy, kurias perka amerikiečiai. Tuose vizituose jisai turėjęs nemalonumų su Washingtonu. JAV sustabdė jo siuntinėjimus iš Maskvos laiškus "kaip svetimą politinę propagandą". Bet Wolins nesupranta, už ką sovietų valdžia apšaukė jį kaip jį nori tvarkyti savo gyvenimą — su komunistais ar be komunistų. Ir pareiškė taip aiškiai, kad bet kokioms diskusijoms nebėra mažiausio pagrindo. Pritarimą Komunistų partijos politikai ji ir vėliau ne kartą ryškiai parodė."

ČIKAGISKĖS NUOTRUPĖLĖS

Susirinkimėlis. Sukasi kalbos apie Vliką, Altą ir kitokius veiksmus. Vytautas atsispaudė trumpai — drūtai pareiškė: — Vienintelė išeitis Alte, Vlike, Bendruomenėje ir kitose organizacijose vadovauti, skirti tik tautininkams. Tai yra Lietuvos elita. Tai yra padoriaus iš padoriausių žmonių...

Kunigas užprotestuoja: — Vytautai, visose partijose yra gerų, nevisai gerų, pasitaiko ir prastokų žmonių. Šitai sakyti, kad tie geri, o kiti tik blogi nereikėtų.

Vytautas: — Aš nekaltu iš simpatijos tautininkams, nors pats toks esu. Bet aš turiu ne užginčytinus faktus ir duomenis. Aš turiu tikrą statistiką. Jeigu aš jums tą statistiką parodysiu, tai jūs su ja visi susifiksite; kad per visą nepriklausomos Lietuvos gyvenimą, nei vienas tautininkas nenusikalto.

Vytauto bendramintis: — Vytautai nepersūdyk... Juozas: — Nei tamsta vėdei, nei turi kokių nors statistiką. Pliauški niekelius, net gėda klausytis.

Vytautas: — O iš kur žinai, kad aš tokios statistikos neturiu?

Bent keli surinka: — Vytautai įrodyk!

Vytautas: — Dimitravos priverčiamųjų darbų stovykloje nebuvo nei vieno tautininko. Tai tikras faktas. Tikra statistika. O dabar jūs man pabandykite įrodyti, kad jūs partijos žmonių ten nebuvo.

Susirinkusieji visi sutiko su Vytauto statistika ir nuoširdžiai jam paplojo.

Tą Sovietų Rusijos draugų organizaciją įsteigė Corliss Lamon, New Yorko bankininkų šeimos narvys, susitaręs su kairiojo nusistatymo piniuguočiais, universitetų profesoriais, rašytojais, žurnalais ir t. t.

Jų tikslas buvo skleisti palankius komunistinei Rusijai propagandą ir plėst prekybą tarp JAV ir S. S. R. S.

Tos organizacijos skyriai buvo įsteigti Čikagoje ir kituose Amerikos didmiesčiuose. Kaip matome, šio miesto knygy pirklys Wolins buvo vienu laiku stambus šulas tame prokomunistinių organizacijų tinkle — ir darė pelningą biznį.

Kodėl jisai dabar staiga pasidarė nepageidaujamas Maskvai, neaišku.

Kedzie Archer gatvių kambope stovi visai pražėlis, stamboko kūno sudėjimo vyras. Laukia autobuso.

Ateina prie laikraščių pardavimo būdelės, aukštas inteligentiškos išvaizdos vyras. Nusiperka Naujienas.

Laukęs autobuso sako: — Ar kartais nesate dypukas? — Taip, taip toks esu, — ramiai atsako.

Ar nedarai dypukams gėdos, pirkdamas Naujienas. Pirkęs Naujienas vėl ramiai taria: — Esu jau pensininkas. Neįstengiu visų laikraščių užsiprenumeruoti. Už atliekamą dainuką nusiperku Naujienas.

Tai ką ten tose komunistinėse Naujienose randi?

Keistas tamstelė taip saikdamas. Naujienos daugiausia kovoja su komunistais. Pirmą pasiskaityk, užuot niekus tauškęs.

Isikarsčiavęs, net vieną autobusą praleidęs, pradeda įiktokai rėkauti. Pripasakojo baisiausių ir fantastiškiausių dalykų apie dr. Pijų Grigaitį.

Tarp kitų dalykų, papasakojo, kad kažkuriais metais dr. Pijus Grigaitis net trokš — sunkvežimį, bolševikams nupirkęs ir padovanojęs. Priedo vaistinę ar vaistų pridėjus. Visos tautos mylimą prezidentą Smetoną derges. Jam esanti vieta tylėti ir po šluota tupėti.

Pirkęs Naujienas atsako: — Aš visai tamstos faktų nemėginsiu nugincyti. Bet man atrodė, kad tik pliauškalus kalbėbi. Tačiau dėl tų tavo pliauškalų aš ginčų nekelsiu. O dabar leisk man papasakoti apie

vieng asmenį dar iš Lietuvos laikų. Pažinojau vieną buvusį X kategorijos valdininką. Jis turėjo gražią lipnią žmonelę. Dar gražesnę dukrelę vardu Nijolė. Keikęs Naujienas: — Ką čia tamsta nori pasakyti? Ką bendro turi Grigaitis su Nijole ar buvusiu valdininku? Jam atsako: — Nesikarsčiok. Leisk baigti kalbėti. Tada pamalysime ką turi bendro. — Tai gi turėjo lipnią žmonelę ir gražią dukrelę vardu Nijolė. Prieš bolševikams ateinant dukrelė trankėsi su lenku inžinieriu Obuchovskiu ar Buchovskiu. Atėjo bolševikai. Dukrelė švenčionyse susisustė su politruku Kriučkovu. Taip Kriučkovienė. Žmonelė šeimyniniuose santykiuose gyvenė su komunistu Blümenbergu. Vyras, vieną mėnesį pabuvęs be tarnybos, tur būi, peržento ir Blümenbergo protekcijas gavo gerai apmokamą tarnybą. Tapo bolševikiniu propagandistu. Lipo ant bačkų. Keikė Smetoną, keikė smetoninkus, keikė visą nepriklausomos Lietuvos gyvenimą. Rėkė, tegyvuoja Stalinas, Tegyvuojia nenugalimoji raudonoji armija. Mokėdamas latviškai, buvo siunčiamas net į Latviją keikti ten buvusios santvarkos. Žmonės sakė, kad ir Pečiulis pateko į bolševikinį kalėjimą tam draugui įskundus. Karni prasidėjus, dukrelė su Kriučkovu, o žmonelė su Blümenbergu išdūmė į Rusiją. Man nežinomose aplinkybėse vokiečiai vyrą užtiko Daugpilyje — Latvijoje. Sugebėjo jis prisipinti ir prie vokiečių. Atsirado vokiškoje organizacijoje "Tot". Joje išbuvo iki karo pabaigos. Vokietijoje vengė lietuvių ir nėjo į stovyklą. Sumetė lochmanus (skudurus) su viena gyvenanše. Atvykęs į Ameriką, apsigyveno Čikagoje. Nematau jo jokiuose lietuviškuose susirinkimuose. Bet matau jo pavarde minint, jis nuolat aukoja vienam laikraščiu. O čia dabar užpildė ją padorius lietuvius gatvių kampuose. O tas asmuo buvo tas pats, stovįs prieš mane Petras (paminėjo ir pavardę).

Nervingu balsu Petras surinkta: — Užiaupk savo nesuvarius žiaubtus, prakeiktas šunsnuki! — Sėda į autobusą. Žmogus nešinas Naujienas einant link namų sako: — Nieksšas, savo pridarytas šunybės stengiasi padengti padorių žmonių koliojimu.

Piknikas. Penki vyrai ramiai šnekučiuojasi. Prieina neuniformuotas kunigas, pasisveikina ir sako: — Na, vyrugičiai, ar jau visi užsirašėt varduoti į šiluvos koplyčios atidarymą? Juozas atsako: — Girdėjau, kad jau dešimt tūkstančių lie-



Krepšinio žaidėjas treniruojasi 1968 metų olimpiams žaidimams. Pirmiausia jis tikisi iškovoti sau vietą Amerikos krepšintu grupėje, o vėliau jis tikisi laimėti Olimpiadoje.

tuvių važiuoja. Tai gal užteks?

Kunigas: — Ponas Juozai neperdėk skaičius...

Isiterpia Antanas: — Kunigėli, esu giliai religingas. Jeigu būtų Aušros Vartų Marijos koplyčia pastatyta, būčiau ne tik aš, bet ir žmonelė vežęs. Dabar nevažiuoju ir kitiems patariu nevažiuoti.

Juozas: — Tur būt, į Šimkaus steigiamą sektą įsirašai. Nieko nepadės. Mažai jūs pasėkėję surasite. Prieš Balčiuoni dar vieną knygutę spausdinti. Nepajėgsite jūs nei per šimtą metų surinkti 300 tūkstančių. O čia buvo surinkta per trumpą laiką. Vadinasi, žmonės nepritaria Šimkaus steigiamai sektai.

Antanas: — Ką tau šimkus ir Balčiumas ant mazelio užlipo? Jie kariauja už teisybę. Teisybė jų pusėje.

Pradeda vienas antrą nevisai cenzūriškais žodžiais beveik kolioti. Kunigas nei su diev nepasakęs pasišalina. Ndidelio ūgio vyras ragina baigti ginčus ir taria:

— Juozai, nesiginėk su žmogumi, kuris nesugeba atskirti Barbaros Radvilaitės abrozo nuo Dievo Motinos išikūnijimo šiluvoje...

Ziniarinkis



ALEKSAS SEMETA

Kai istorikui pritrūksta pagarbos istorinei tiesai

"Rytojaus dieną į mano namus atvyko policijos pareigūnas ir, vos peržengęs slenkstį, ėmė klausinėti: "Ką jūs ten, Kaune, pridirbt, kad visą dieną negalėjau pasitraukti nuo telefono? Skambino iš prezidentūros, iš ministerio pirminio ko raštinės, iš Saugumo, klausinėdami apie politinį jūsų nusistatymą, ekonominę padėtį, ūkio pažangumą ir kitokių klausimų, į kuriuos ne nežinojau kaip atsakyti". Pareigūnas atėmė šakių apskrities "Čkininkų Vienybės" vėliavą, pranešė apie organizacijos uždarymą ir suspenduotą veikimą...

"Nenešioja ūkininkas keršto savo širdyje tiems, kurie jį baudė ir persekiojo, tik su užuojauta jaučia ir neša skaudų, vienodą likimą. Nerasytų ūkininkas ir šių prisiminimų, jeigu nebūtų čia pat, pašonėje, žmonių viešai skelbiančių neteis-

gai iškraipytas ir kaltinamas žinias, jeigu nebūtų tokių, kaip šio straipsnio pradžioje minėtas ministeris, jeigu nebūtų tokių, kuriems visų vienybė reikalinga tik savo politiniam priešui nutildyti, kurie palieka sau teisę kito akyse kristelį matyti, o savojoj nepastebėti net telegrafo stulpo."

Nesijausčiau kiek plačiau atsakęs į J. Jakšto straipsnį: "Knyga apie knyga", jei pabaigai skaitytojui nepriminčiau veterano teisininko K. Olekos straipsnio "Iš Atsiminimų", išspausdinto "Naujienų" VII. 16, 166 Nr. viena-kita ištrauką:

"... Nors streikas vyko grynai dėl ekonominės ūkio būklės, nebuvo vartojama ginklo, nebuvo siekiama jokio perversmo ar valdžios pakeitimo, tačiau vyriausybė, kuri valdė kraštą be jokio seimo, žiūrėjo kitaip. Ji paskyrė šiam streikui ištirti specialų teismo tardytoją, teisėjų p. Navicką, pasitraukusį vėliau nuo bolševikų į emigraciją ir mirusį Hamiltone Kanadoje.

"P. Navickas nesurado jokio sąmokso prieš vyriausybę, nesurado taip pat ir bolševikų dalyvavimo, bet patraukė ata-

komybėn keletą eilinių ūkininkų (Rutkauską, Varkalą ir kit., pienu pristatytuos) kaip smurtininkus. Nors esu skaitęs kaltinamąjį aktą, surašytą prokurorui, bet straipsnio, kuriuo ūkininkai buvo kaltinami, dabar neatsimenu. Patrauktieji teisman buvo teismo nubausiti nedidelėmis bausmėmis — po kelis mėnesius kalėjimo.

"Gandai, kad Išlaužo streiką sukurstė bolševikai, atkrito. Lietuvos ūkininkai bolševikų nekentė labiau, negu velnias kryžiaus. Jie gerai žinojo, kad bolševikai Rusijoje ūkininkus apiplėšė, atimdami jų turtą ir žemę ir grąžindami juos į baudžiamą, pridengtą kolchozinių fuos lapelių.

"Slėgianti ekonominė krizė pirmą kartą Nepriklausomoje Lietuvoje suvienijo ūkininkus, kurie gyveno iš ūkio. Streike dalyvavo visų partijų ūkininkai, neišskiriant nė tautininkų, nedalyvavo tik bolševikai. Jų pasigyrimas tarybinę spaudą yra akiplėšiškas tiesos iškraipymas. Galia, kad atsirado žmonių, kurie šiuo metu patikėjo. Turiu galvoje Gražiškų ūkininkų bylą vadinamame "Karo Lauko

Teisme", kur buvo nuteisti už streiką ir susaudyti ūkininkai Petrauskas, Pratusėvičius, Norkevičius ir Šarkauskas, ir tuo pačiu kaltinimu antrą bylą, vykusią 1936 m. jau Kariuomenės Teisme. Vienam iš šios grupės buvo pasisekė 1935 m. pabėgti į Šiaurinę Suvalkiją. Vėliau jis buvo suimtas ir teisiamas jau ne lauko teismo, bet Kariuomenės Teismo. Man teko jį ginti iš paskyrimo. Jis buvo kaltinamas už tuos pat veiksmus, kaip ir minėti susaudytieji, pagal ypatingus apsaugos įstatymus išleistas valstybės tarybos pačioje besikuriančios Lietuvos pradžioje, kai mums grėsė lenkų, bolševikų ir bermontininkų pavojai. Mano ginamajam grėsė irgi mirties bausmė. Aš nurodinėjau, kad kaltinamojo veiksmai yra grynai ekonominio pobūdžio ir minėtas įstatymas, taikomas kitokiems įvykiams, negali būti šiuo atveju pritaikintas. Prašiau kaltinamąjį išteisinti. Kariuomenės Teismas jam paskyrė ne mirties bausmę, bet kalėjimo tris mėnesius.

"Dabar, praėjus 30 metų po šių įvykių ir prisiminus juos, darosi ypač skaudu. Juk kaltinamas ir anie keturi susaudytieji buvo įpajinoti ir įvilioti į streiką ne

DR. ANNA BALIUNAS
AKIU, AUSU, NOSIES
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Ofiso telefonai: PROspect 8-3229
Rezid. telefonai: WAilbrook 5-5074
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val.
iš ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak.
Trenčių uždaryta. Kitu laiku susitarima.

Rez. tel. 239-4883

DR. K. G. BALUKAS
AKUSERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford
Medical Building), Tel. LU 5-6446
Pirmą ligonius pagal susitarimą.
Jei neatšiliepiama, skambinti MI 3-0001

Telefonai: PROspect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val. kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8
tiksliai antrosdienius ir penktadienius.
Trenčių ir sekmadienį ofisas uždarytas.
Rez. 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEMlock 4-5849
Rezid. 388-2233
OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1-4 ir 7-9
antrad., penktadienį nuo 1-5, treč.
ir šeštadienį tiksliai susitarima.

Tel. ofiso: ME 4-1414, rez. RE 7-6467

DR. BR. GAIZIUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2434 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų
kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. d. p.
Atostogose iki 21 d. ruošio

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.
Trenčių ir sekd. uždaryta.
Ofiso tel.: PORTmouth 7-6000
Rezid. telefonai: GARDen 3-7278

GRoveshill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKELĖ I
8058 So. WESTERN AVENUE
Valandos tiksliai pagal susitarimą.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS
5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525
Rezid.: TRIangle 3-0281
Prieimimo valandos: Pirmad., Antrad.,
Ketvirtad. ir Penktad. 2-4 val. d. p.
ir 6-9 val. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLYmpic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vak.
išskyrus trečiadienius.
Šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIUNAS
CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET
Val.: pirmad., ketvirtad. 5-8 val. vak.
antrad., penktad. 1-4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Prieimimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir
nuo 4-8 val. po pietų. Seštad. nuo
9:00-2:00 p. p.
trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEVada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Room 322
4010 WEST MADISON STREET
CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakaraus pirmad. ir ketvirtad.
nuo 6 iki 8 val. vakara.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR
PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.
Val.: antrad. nuo 2-5 po pietų
ketvirtad. nuo 6-8 vak.
Ofiso telefonai: 776-2880
Rez. telefonai: PR 9-5730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija
Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296
Val.: 10-12 val. r. ir 7-8 val. vak.
Seštad. 10-12 val. ryto.
Kitas ofisas 4644 So. Ashland Ave.
Tel. CL 4-2896
Valandos: 2-5 val. p. kasdien.
Sėkmadieniais ir trečiadieniais
abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGŲ
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad.
ir penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak. Šeštadien-
iais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku
pagal susitarimą.

GARANTUOTUS ATLYGINIMUS TURI GARANTUOTAI IR UZSIDIRBTI

Šią vasarą didžiulia dabartinę Lietuvos žemės ūkio darbininkų susilaukė apčiuopiamos permamos savo gyvenimo sąlygose. Rugsėjo pradžioje visi turėjo gauti iš anksto nustatytą atlyginimą už savo darbą kolchozuose liepos mėnesį. Nuo šiol ne tik kaikiuriuose, o visuose kolchozuose darbo atlyginimas turės būti išmokamas kas mėnuo, ir jis bus visiems iš anksto žinomas, apskaičiuotas nustatytomis normomis, ne mažesnis kaip sovchozuose, nepaisant gamtinių derliaus ir numatomų pajamų svyravimų.

Ligšiol garantuotą atlyginimą (kas mėnuo ar kas trys mėnesiai) bandė mokėti tik nedidelė Lietuvos esančiųjų kolchozų dalis. Todėl daugumai kolchozuose, ypač laukuose dirbantiems, atlyginimas už darbą iš anksto buvo tik spėjamas ir neužtikrinto dydžio. Atlyginimą mokėjo tik kartą metuose, sausio mėnesį, apskaičiuavę pasibaigusiu metų ūkininkavimo pasiekimus. Blogiausia buvo tai, kad dirbančiųjų atlyginimas buvo nustatytas į paskutinę vietą mokėjimo eilėje. Pirmą turėjo būti atliktos visos prievolės "dvaro ponui", tai yra, Rusijos valstybei, paskui turėjo būti apmokėtos sąskaitos už visus pirkinius (mašinas, trąšas ir kt.), už visus patarnavimus (administracijos, traktorininkų ir kitų specialistų atlyginimas), turėjo būti sudarytas seklų fondas, apmokėtos statybos ir kitų ūkio gerinimo darbų išlaidos, ir tik kas po to likdavo, galėdavo būti pa-

dalinta darbininkams proporcingai pagal jiems užrašytą "darbadienį" skaičių.

Tai yra rusų komunistų partijos teorinė klaida, daugiau kaip 30 metų Rusijoje ir jau beveik 20 metų Lietuvoje vartojama negaliojanti išnaudoti žemės ūkio darbininkams, t. y., buvusiems žemės savininkams bei jų vaikams. Mat, dirbantieji kolchozuose yra pavadinti kolchozų "nariais", atseit, kolchozų "šeimininkais", kurie "patys" ūkininkauja "nemokamai ir amžinai jiems duotoje žemėje". Dirbti, tačiau, visiems tenka, kaip samdiniams, o tik atlyginimą gauti, — kaip šeimininkams, tai yra, tiek, kiek lieka, patenkinus gobšiškus valdžios reikalavimus.

Lietuvoje per 10-15 metų kolchozai maždaug pasivijo ar net ir pralenkė vidutiniškuosius Rusijos kolchozus. O vistiek jų darbininkų, ypač paprastųjų laukininkų darbo atlyginimas nepakilo aukščiau apgalvotam lygio. Tą liudija net vilniškė kompartijos Tiesa (š. m. rugsėjo 2 d.), kurioje valdinis ekonomistas rašė: — Prieš trejetą metų daugiau kaip pusė respublikos kolūkių už žmogaus darbo dieną neįstengė mokėti nė po rublį (kartu skaičiuojant pinigų ir produktus, išduotus už darbą).

Taip buvo penkioliktaisiais metais nuo kolchozines savtarkos pradžios Lietuvoje. Dabar, aštuonioliktaisiais metais, didžiūojasi nepaprastu pagerėjimu: esą, "pennai (t. y., 1965 m.) tokių kolūkių teturėjom vos penkis procentus"...

Mat, pennai gerai nusisekė derlius, tad darbo dienos vertė — bent statistikoje — išėjo vidutiniškai 2 rb. 82 kapeiki (Liaud. Ūkis, 1966-7). Tačiau, visiškai neaišku, kas išėjo šmet, kai išgeolo žiemkenčiai ir išgūlė vasarojus.

Rusijos komunistų partijos ir valdžios viršūnėse pagaliau įsitikinta, kad toks žemės ūkio darbininkijos engimas neapsimoka. Visiems kolchozams įsakė nuo š. m. liepos 1 dienos apskaičiuoti darbo atlyginimą ne mažesni kaip sovchozuose (lauk darbininkams taip išeis šiek tiek daugiau kaip rublis už darbo dienos normą, bet vargu pasieks pusantro rublio) ir mokėti tą atlyginimą kas mėnuo; jeigu kolchozas neturėtų pinigų atlyginimams išmokėti, tai turės paimiti iš valdžios paskolą (penkeriems metams, pradedant mokėti trečiais metais po pašikolinimo).

Taip darbo atlyginimas kolchozuose vistiek pasilieka apgaltinai menkas: tikresnioji pragyvenimo "garantija" kolchozų darbininkams vistiek pasilieka ne darbas kolchoze (neišvengiama būtinybė), o kolchoze dirbančiųjų šeimai (ne kiekvienam darbininkui duodami savarankiškai naudoti sklypeliai po 60 arų (pusantro akro). Tačiau mėnesinis užtikrintas pajamos iš kolchozo — jau didelė pažanga, lyginant su tuo, kas ligšiol buvo kolchozų daugumoje.

Įsakymas mokėti kolchozų darbininkams kas mėnuo garantuotą atlyginimą rodo maskvinės valdžios apsisprendimą pakeisti pažūrą į kolchozo darbininką. Ligšiol jis buvo paskutinėje vietoje, dabar jis jau statomas į pirmą vietą; sudarydami samatas, kolchozai vistiek pirma turės atskirti lešas valstybiniam mokėdams ir kolchozinių pensijų fondui (kuris irgi valstybinis), bet tada jau bus eilė darbo atlyginimui, ir tik po to visoms kitoms išlaidoms. Atlyginimui turės būti apskaičiuoti vadovaujantis sovchozuose jau praktikuojamais tarifais; ir nebus galima teisintis, kad nelieka pinigų kitiems reikalams; turės skolintis, bet mokėti.

Tiesa, valdžia nuo savęs (išskyrus paskolą) kolchozų darbininkams nieko neduoda. Įsakymą garantuoti atlyginimus,

ji įsako kolchozams — taigi, galutinę sąskaitą, tiems patiems darbininkams — garantuotus atlyginimus garantuotai užsidirbti, skaičiuojant valdžios nustatytą žemų darbo įkainojimą. Atseit, reikia padidinti gamybą. Kitaip, atėjus laikui, nebus galima išsimokėti skolos, ir atlyginimo garantija sužlugs. Tad jau dabar ekonomistai skaičiuoja, kaip naudotis valdžios siūlomomis paskolomis. Ir pataria stengtis tesėti mokėti garantuotus atlyginimus, kiek įmanoma, iš savo pajamų, o jei skolintis, tai verčiau skolintis statyboms: tos paskolos duodamos 20-čiai metų ir pradėti mokėti reikia tik septyntaisiais metais.

Drauge su įsakymu mokėti garantuotą atlyginimą, Kosyginas ryžosi padaryti ir dar vieną nuolaidą kolchoziniams: gyvulių laikymas asmeninė nuosavybė nebus "priešingas socialistinei ideologijai", o bus skatinamas net plėsti. Lietuvoje tas dalykas dar negarsinamas, bent laikraščiuose dar nesvarstomas, bet kolchozų vadovai visoje Sovietų Sąjungoje yra pareigojami sudaryti palankesnes sąlygas kolchozinių šeimoms aprūpinti reikalingais pašarais iš kolchozinių pašarų fondų. Tad bus galima laikyti asmeninę nuosavybę ir daugiau gyvulių, negu jų įmanoma išlaikyti naudojantis vien 60 arų sklypelyje išaugintu pašaru.

Tuo būdu įgyvendinamas Chruščiovo garsintos minties — sudaryti kolchozų darbininkams patenkinimą pragyvenimo šaltinį vien tik iš darbo kolchozuose — lieka atidėtas neribotam laikui. Savarankiškas, nors ir kraštutiniškai apribotas, ūkininkavimas turės likti svarbiausias kolchozinių pragyvenimo šaltinis, taip pat ir svarbus iš prigimties šluobiančios kolchozines ūkininkavimo sistemos ramstis. (E)

"Nesulaukdamas iš tavęs laiško, aš tau rašau antrąjį. Į aną laišką per apsirikimą pateko viena iškarpa. Gal dėl to laiškas pasidarė sunkus ir nenuėjo iki tavęs. Jei-gu tą laišką su iškarpa gausi, tai visgi tą iškarpa pasiskaityk ir tada suprasi mūsų gyvenimą geriau, nes toji iškarpa daug pasako.

Pas mus nieko ypatingo. Tiesa, gal prisimeni Kazį Ožį, kuris savo laiką buvo Amerikoje ir gyveno Forth Washington, N. Y., ir grįžo prieš pirmąjį pasaulio karą. Savo laiką jis pakeitė savo pavardę ir vadinosi Kaziu Oževičiu. Jis gyveno Druležio sodžiuje, kur yra važiuojant į Kupiškį, prie Dubosos. Amerikoje daugelis turėtų jį prisiminti.

Kazis Ožis jau nėra gyvųjų tarpe. Jis buvo užmūštas, kai iš Kupiškio važiuojo namo. Kas jį užmūšė — neišaiškinta. Paprastai taip dažnai būna, neišaiškina. Paskamavęs kelias dienas ligoninėje, jis mirė.

Janės Dyraitės — Jačulienės sūnų išliko nelaimė: važiuodamas dviračiu iš mokyklos, pateko po sunkvežimiu, ir lokiū būdu sunkvežimis sumalė jam vieną koją. Dabar jau dveji metai, kai Vytkas vaikšto su lazdomis...

Okupotoje Lietuvoje rusai privarė daug policijos, bet ji nepajėgia išaiškinti nusikaltimų. Nežinia, kas sumušė namo važiuojant Kazį Ožį ir kokiais smurtiniais. Pakeliuje jis buvo smarkiai sumuštas, o nuo tų smūgių jis ir mirė.

Chicago Lietuvos

"NAUJIENAS" SKAITO VISŲ SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININKAI, BIZNIERIAI, PROFESIONALAI, DVASININKAI, VALSTYBININKAI, MOKSLININKAI, JIE ŽINO, KAD "NAUJIENAS" PADUODA TEISINGIAUSIAS ZINIAS IR GERIAUSIUS RASTUS

Lietuvoj nužudytas Kazys Ožys

Šiomis dienomis iš Lietuvos gautas vienas laiškas, rašytas senam Amerikos lietuviui, štai ką sako:

A. A.

JUOZAPAS TALMONTAS

Gyv. 2233 W. 23 Place

Mirė 1966 m. rugsėjo 14 d. 4:45 val. po pietų, sulaukęs 63 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Telsių apskr., Vevirėnų parapijoje, Tarydų kaime.

Amerikoje išgyveno 16 metų.

Paliko našlė: žmona Maria, pagal tėvus Petrauskaitė, sūnus Garaldas, marti Eleanor, 3 anūkai: Katryna, Linda ir Steven, gimimaitė Helen Scos su seima, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2314 West 23 Place.

Trečiadienį, rugsėjo 17 diena 9 val. ryte bus lydimas iš koplyčios į Aušros Vartų parapijos kapinaitę, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Sv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Talmonto giminės, draugai ir pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuiliudė lieka:
Žmona, sūnus, marti, anūkai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius S. Lackawicz. Tel. VI 7-6672.

A. A.

STEPONAS SVILAINIS

Gyveno Townsend, Wis.

Staigiai mirė 1966 m. rugsėjo 11 d., sulaukęs 73 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Vilniaus krašte, Malietuvų parapijoje.

Amerikoje išgyveno 52 metus.

Paliko našlė: žmona Josephine, pagal tėvus Skinderaitė, pagal pirmą vyrą Ostinskienė, pusišnis Dr. Walter Osinskis, marti Vicki, 2 anūkai: brolio dukterys: Stella Dzimidas ir Nellie Cepulis ir jų šeimos, brolio sūnus: Alphonse ir Daniel Svilainis ir jų šeimos, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Kestučio Klubui, Chicago Lietuvos Draugijai, Joniškėlių Labdarybės ir Kultūros Klubui.

Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western Avenue.

Trečiadienį, rugsėjo 17 diena 9 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Gimimo Paros Šv. Sventiausios parapijos kapinaitę, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Sv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Stepono Svilainio giminės, draugai ir pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuiliudė lieka:
Žmona, posūnis, marti, anūkai, brolio dukterys ir sūnūs ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Mažeika-Evans. Tel. RE 7-8600.

SOPHIE BARCUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA,
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. — Šeštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEMlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

GELININKAS (PUTRAMENTAS)
Lanksmumo arba lūdenio valandoje gražiausias gėles ir vainikais, antkapio papuošimai ir sezoninės kapams gėles.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS Telegrama i Viasas Pasaulio Dalis
KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvoms, Bankietams ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYCIA
GĖLES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Laidotuvių Direktoriai

MAŽEIKA & EVANS

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNISKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYCIOS

MAŽOSIOS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

PETKUS

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telefonai: GROvehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telefonai: TOWNhall 3-2108-9

TRYS MODERNISKOS KOPLYCIOS
AIKSTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis

Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonai: LAFayette 3-0440

MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYCIOS

NARIAI

Chicago
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ
*
TURIME KOPLYCIAS VISOSE MIESTO DALYSE

STEPONAS C. LACKAWICZ

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN

3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS

4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

P. J. RIDIKAS

3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS

1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS

3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

P. SILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDES-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Bandžiai, Speciali pagalba kojomis (Arch Supports) ir t. t.

Val.: 9-4 ir 6-8. Seštadieniais 9-11.

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629
Telefonai: PROspect 6-5084

DR. G. SERNER
LIETUVIŲ AKIŲ GYDYTOJAS
30 metų patyrimas

Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius Kreivias Akis Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, Treč. uždaryta. Penkt. ir šest. 10-2 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.

4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 val. trečiadienį uždaryta, šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING

Leidimai — pilna apdrauda

ZEMA KAINA

R. S E R E N A S

2047 W. 67th Pl. WAilbrook 5-8063

MOVING

Apdraustas perkraustymas iš įvairių atstumų.

ANTANAS VILIMAS

3415 So. LITUANICA AVENUE

Tel.: FRONTier 6-1882

GRADINSKAS

IR NAMŲ ELEKTRA IR PIGIOMIS BATERIJOMIS VEIKIA

NESIOJAMI RADIJAI

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

SPALVOTA TV • HI FI STEREO

NAUJA MAŠINA KONTROLIUOS PARKINIMO TIKETUS

Nuo rugsėjo 1 dienos Chicago bus įvesta ir veiks nauja mašina trafiką tikėtinas kontroliuoti. Nustatyta, kad daugelis automobilistų laiku nesumoka baudų už parkinimą ne vietoje ir ne laiku. Dabar, tikintis priemonėmis labai sunku nustatyti, kas nesumokėjo paskirtos baudos. Prie šio darbo dirba 12 žmonių, bet jie gali tik kartą į metus apskaičiuoti, kas nesumokėjo automobilio pastatymo baudos. Daugelis sumoka vieną baudą, išsisukdami iš kių.

Nauja mašina (IBM kompiuteris) į penkis dienas žinos, kas sumokėjo ir kas nesumokėjo. Jau penktą dieną ji išmuš naują tiketą nusikaltėliui. Užjame tikiete bauda jau bus dviguba. Jeigu nusikaltėlis ir šios baudos laiku nesumokės, tai tada mašina išmuš naują tiketą, kuri įsakys suminti nusikaltėli.

Iki šio meto, jeigu vairuo-

tojas sudaužydavo kito automobilį ir patekdavo į teismą už automobilio pastatymą, tai teismas apie pastarąjį nusikaltimą niko nežinodavo. Tuo tarpu dabar, kai pradės veikti nauja mašina, visos ne-mokėtos parkinimo baudos bus užrašytos ir padėtos ant teisėjo stalo. Naujas sprendimas nebus paskelbtas, kol nebus sumokėtos visos ankstesnės baudos. Automobilistas nebus išteisintas, kol nebus sumokėtos parkinimo baudos.

Be to, nauja mašina tuojuo galės patikrinti, ar nusikaltėlis buvo savo vardu išėmęs automobilio leidimą, ar jis naudoja savo "stikerį", kurį būtina privalo gauti iš Chicago miesto. Apygardos teismo klerkas Joseph J. McDonough mano, kad ateityje kiekvienas automobilistas turės būti daug atsargesnis. Jis mano, kad naujoji mašina sumažins trafiką nelaimių skaičių ir važinėjimas Chicago miesto gatvėmis bus daug saugesnis.



After falling approximately 35,000 feet, this Allis-Chalmers fuel cell functioned perfectly during post-flight tests. Raymond J. Chesner (left), engineer in the space and defense sciences department of Allis-Chalmers, Milwaukee, and Lt. L. S. Haroutyan of Wright-Patterson air force base, Dayton, Ohio, examine the fuel cell as it looked after it was recovered, subsequent to the destruction of the rocket booster on which it was mounted. Due to a course deviation during launching the booster had to be destroyed. Fuel cells are devices providing electric power directly through conversion of the chemical energy of hydrogen and oxygen.

mas, nes Stowe mokykla yra du kartus mažesnė, negu Jenner.

Jenner mokykla (1009 N. Cleveland) yra beveik vieną negrų gyvenamoje apylinkėje. Su tos mokyklos mokinių tėvais ir net mokytojais Chuchut pereiną žiemą turėjo daug nesupratimų. Jai buvo sekliamas boikotas ir net rengiamos demonstracijos. Pagaliau švietimo taryba buvo priversta įsimaityti ir Chuchut iš Jenner mokyklos, kur ji labai įsipyko ir pasidarė nepageidaujama, perkelti į kitą mokyklą.

Sužeisti trys lakūnai

Ttrys Chicago prekybinių lėktuvų lakūnai buvo sužeisti (du iš jų gana kritiškai), kai jų lėktuvai nukrito pietinėje Gary (Ind.) miesto dalyje. Sužeisti lakūnai yra Morton R. Ferdinand (7931 W. 79th Pl.) Donald Conhaven (4740 W. 54th) ir Marc Sarmiento (5005 S. Loren).

Autobuso nelaimėje sužeista 14 žmonių

Prie Root ir Wentworth susidūrė automobilis su autobusu. Nukentėjo 14 žmonių. — buvo lengviau ar sunkiau sužeisti. Sunkiausiai buvo sužeista Irma Lockhart, 4752 S. Wentworth.

Kaltinamas autobus vairuotojas Bernard Eaves. Esą, jis nesilaikęs eismo patvarkymų.

TRUMPAI

— *Prel. Ludas Tulaba, šv.* Sosto protonotaras, Romoje šv. Kazimiero kolegijos rektoris, atvyko kelioms dienoms į Chicago ir apsisistojo Marquette Parke. Prel. Tulaba vėliau vyks į Washingtoną, kad ga-

NAUJIENŲ PIKNIKO DARBININKAI

Sekmadienį, rugpjūčio 21 dieną, Rudeniniame Naujienu piknike dirbs šie talkininkai:

1. Povilas Milasevičius;
2. Sofija Milasevičienė;
3. Al Mickevicius;
4. Adelė Burbienė;
5. Louis Striupas;
6. Al Dargužis;
7. Barbora Bajorinas;
8. Vincas Mankus;
9. Regina Simokaitis;
10. Josephine Mileritūtė;
11. Michalina Baronienė;
12. Jonas Kaunas;
13. K. P. Deveikis;
14. Julius Klimas;
15. Bernice Žemgulienė;
16. Marijona Pažarskienė;

Visus talkininkus prašome laiku būti skirtose vietose.

Komitetas Piknikui Ruošti

lėtų dalyvauti Šiluvos pašventinime.

— *Marquette Parko* namų savininkų organizacijos valdyba turėjo posėdį rugpjūčio 10 d. Svarstė esamą padėtį ir nutarė suaukti narių susirinkimą rugpjūčio 17 d. Marquette Hall salėje, o savo piknikui, kuris įvyks rugsėjo 5 d. Willow Springs, Bruzgulienės darže, sudarė komisiją iš Repšio, Brazaičio, Kandako ir Konsantinavičiaus. Parinkti darbininkai: Mikšienė, Repšienė, Parkers ir kiti. Išreikšta padėka inž. A. Rudžiui už \$25,00 auką vaisėms.

— *VI. Išganaitis*, šaulių sąjungos CV pirmininkas, jau baigė atostogas Union Pier ir grįžo į Chicago. Dabar visais sąjungos reikalais reikia rašyti jo gyvenamuoju adresu, kaip yra paskelbta šaulių sąjungos aplinkraštyje.

— *Saulė Vida Kivėnienė*, gyv. 2419 W. 45 st., Vytauto didžiojo Chicago kuopos aktyvi narė buvo sužeista auto nelaimėje. Nukentėjo mažas smūlis. Ji guli Community ligoninėje, 302 kamb. Ją galima lankyti paskirtomis valandomis. Be to, neseniai nukentėjo ir šaulys Gedim. Baranauskas, gyv. 2521 W. 45St., ir šaulys studentas P. Arliauskas. Jie buvo lengviau sužeisti.

— *Balfo Chicago apskrities* metų bėgyje yra padariusi 13 susirinkimų — posėdžių, turėjo koncertą, prisidėjo prie rinkliavos vykdymo, turi narių 260 ir yra surinkusi bendrai šalpai gėrybių sumoje \$34.990,92ct.

— *Veikėjo Povilo Antano* mirties metinės įvyksta rugpjūčio 21 d. Marquette parape. bažnyčioje 8 val. ryto ir 1 val. Raciūno salėje, 2523 W. 71 st. Kviečiami gimines, draugai ir pažįstami atsilankyti. Velionis buvo Marquette Pk. namų savin. vicepirmininkas.

— *Balfo Chicago apskrities* valdybos posėdis šaukiamas rugpjūčio 21 d., sekmadienį, Marquette Parko parapijos salėje, 11. val. 30 min. ryto akualiems reikalams aptarti. Kviečiami dalyvauti visi valdybos nariai.

— *LB Chicago Apygardos* valdybos posėdyje buvo svarstomi švietimo reikalai. Be valdybos narių dalyvavo tūpigi D. Velička, K. Drunga ir A. Dundulis. Jie pareiškė savo nuomonės ir pageidavimus Ped. Instit. reikalui. Kalbėta apie mokytojų konferenciją, kuri įvyks rugpjūčio 21 d. Chicagoje, aptarti kiti bėgami tie reikalai, paskirta aukų ir nufarta paprašyti sąskaitų sumokėjimo iš III Dainų šventės

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

PAINTER
Experienced for Luxurious Hotel Decorating.
Excellent Wages
Company Benefits.
Steady employment.
Call Mr. HAGAN
678-4800

RAMADA INN
3939 MANNHEIM RD.
Schiller Pk., Illinois

IMMEDIATE OPENINGS
M A S O N S
ABOVE SCALE WAGES
PHONE 352-4400
WEEK DAYS 8:30 to 6 P. M.

CREAM CITY CONSTRUCTION CO.
Milwaukee, Wisconsin

FACTORY — GENERAL
Over 40 welcome. We want good workers of any age. Overtime and advancement. Excellent company benefits. An equal opportunity employer.

BIWAX CORP.
45 E. BRADROCK-DR.
DES PLAINES, ILL. 824-0137

ARTS & IDEAS
has an opening for sprayers that can lead to supervisory duties. The right man will have a knowledge of spraying, laquers, stains and finishing.
Apply or call between 10:00 A. M. & 5:00 P. M.
316 No. LAFLIN
666-2554

BETTER YOURSELF

Small equipment repair company needs
1 EXPERIENCED SHOP MECHANIC
1 HELPER
Excellent opportunity
MR. YESIA
348-1093

MEN EXPERIENCED for heating, air-conditioning, boilers and furnaces. Installation and repair service. Call 582-1990
G. McGRATH AND SON.

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkų

CLEANING WOMAN wanted Mondays and Tuesdays. EU 3-0820.

W O M E N ASSEMBLERS AND PACKERS Clean Light work. Excellent Company Benefits. 40 Hour week. Ask for H. Roberts.
CLARK FOAM PRODUCTS COMPANY INC. 2545 WEST POLK STREET CHICAGO, ILL.

WANTED FEMALE OFFICE HELP Mature biller typist with experience. Also office file clerks. High school graduates. CALL MR. OWENS HU 6-5242

BUSINESS CHANCES Biznio Progos
TAVERNA IR NAMAS parduodamas 63-čios ir California apylinkėje. Telefonuoti PR 6-3807

PARDUODAMA VIENINTELĖ BRIDGEPORT DELICATESSEN KRAUTUVĖ
3263 So. HALSTED ST.

Gerą pelną nešantis biznis. Informacijoms skambinkite nuo antradienio iki šeštadienio CA 5-6696

Komiteto. Kitas valdybos posėdis bus antroje rugpjūčio pusėje, nes artėja mokslo metai ir kyla daug problemų švietimo šalpos, lėšų surinkimo ir kitos aktualijos.

— *Lietuvių Golfo Diena* įvyksta ryt, trečiadienį, rugpjūčio mėn. 17 d. Silver Lake Country Club prie 147-tos gatvės ir 82-ros Avenue, Orland Park, Illinois. Golfo turnyras prasidės 9 val. rytą ir bus žaidžiama visą dieną. Vakare 6 val. klubo patalpose bus vakariėnė. Visi lietuviai kviečiami atsilankyti.

A. B.
EDW. L. HRUDA, REALTOR
438 E. BUFFALO STREET (U. S. HWY. 12) NEW BUFFALO, MICH.

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ZEMAIS NUOSIMCIAIS MENESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS
DEL VISU INFORMACIJU, KREIPKITES I
MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

GRAZUS 6 kamb. mūras, apie 15 metų, 1 1/2 vonios, gazo šild., 2 auto garažas, platus lotas, arti 72 ir Calif. \$23,000.
5 1/2 KAMB. mūras, 6 metu, gražiai įrengtas rūsys, 1 1/2 vonios, 1 1/2 auto garažas, \$21,000.
3 BUTŲ MŪRINIS, apie 10 metų, du gazo šild., blokas nuo Marquette Parko. \$29,500.

8 METU 2 butų luxus mūras, po \$150 nuomos už butus ir nuomininkai patys šildo, arti Maria High. \$45,000.
3 BUTŲ "oktagon", 3 auto mūro garažas, 37 pėdų lotas, \$440 nuomos, \$40,000, svarstys pasiūlymus.
1 1/2 AUKSTO, 2 butai, 6 ir 5 kamb., atskiri nauji šildymai, švarus rūsys, Marquette parke, \$19,400.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERU NAMŲ VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th Street — Tel.: RE 7-2000

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS
BELL — REALTY
J. BACEVICIUS
6455 So. Kedzie Ave. — PProspect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESCIAI — INCOME TAX
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina \$1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI-NOME įvairaus dydžio namus visur. Pajamams paskola, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.

NORVILA
REAL ESTATE AND BUILDERS
2658 WEST 59th STREET
PROspect 8-5454

VAISTINĖ SU VISAIŠ IRENGIMAIS. MAISTO KRAUTUVĖ SU IRENGIMIS. TAVERNA GEROJE VIETOJE.

SIMAITIS REALTY & INCOME TAX SERVICE
2737 WEST 43rd STREET CL 4-2390

GERAS INVESTMENTAS! Savininkas gyvena už miesto ir turi parduoti mūrinį 6 butų, 5x4 ir 1x5 kamb., 2 auto garažas, didelis sklypas, mod. vonios, apyl. 26th ir Drake, \$25,500. Nepraleiskite progos pamatyti šį pirkinį. SVOBODA 3739 W. 26 St. LA 1-7038.

PARDUODAMA PUSĖ AKRO ŽEMES su 6 kambarių namu. 3 miegamieji, beismontas, garažas, šildymas gazu. Netoli 121 ir Central Avenue. Palos Heights, 388-6880.

REAL ESTATE — OUT OF TOWN Nuosavybės kitur

NEW BUFFALO, MICH.
SIX ROOM HOUSE H. A. Fur. cor. heat oil bur. 2 car gar. 100x125 ft. fur. lot with fruit trees. Price \$12,000.00.

UNION PIER, MICH.
MODERNIZED FR. HOUSE 2 bedrms, cab. kitch. bath, liv. rm., large bedrm. upstairs with powder rm. H. A. Fur. ht. Gas bur. 1 car gar. 30x225 ft. lot. Death in family forces sale. Price \$12,000.00.

SIX RM. FRAME HOUSE. H. A. Fur. ht. Oil Bur. Fr. gar., large wooded lot on paved str. Price \$7,000.00.

FOUR RM. HOUSE on wooded one acre lot. H. A. Fur. ht. oil bur., immediate possession. Widow must sell. Price \$6,000.00.

SAWYER, MICH.
RESORT PROPERTY on a 245x260 ft. beautifully landscaped plot, near beach. Owner's house has cab. kitchen, large bedr., bath, liv. rm., din rm., sun. par., and two bedrooms with powder room upstairs, hot water ht., oil bur. Rentable units: one cottage with 2 bedrms., bath & comb. liv. rm., kitchen, one cottage has one bedrm., bath, liv. rm., kitch. comb., and the duplex has one bedrm., bath, liv. rm., kitch. comb. All 4 units are furnished, have wells and septic tanks. Many other features, make this a desirable place to spend vacations. Widow will sacrifice, price only \$31,500.00.

THREE OAKS, MICH.
TAVERN BUSINESS ONLY, with Liquor, S. D. M. (take out) and Dance licenses. 25 foot bar, back bars, tables and chairs, piano, kitchen equipment, etc. A 3 to 5 year lease may be had. Price \$7,500.00 includes stock.

26 ACRE FARM with 660 feet of frontage on road. Four bedrm. house H. A. Fur. heat, barn, chicken house, etc. Illness forces sale. Price \$20,000.

See these bargains and many other parcels of real estate for sale, by contacting

BALZEKAS MOTOR SALES
"U WILL LIKE US"
CHRYSLER • IMPERIAL
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer — VI 7-1515

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITUS SKAITYTI NAUJ IENAS

APDRAUDŲ AGENTŪRA: namų, automobilių, gyvybės, sveikatos ir biznio. Patogios išimokėtinimo sąlygos.
J. BACEVICIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Frankus, Sav. Stabidžiai, sankabos, transmisijos — (Standardinės ir Automatinės) ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolski
3200 1/2 W. 75th St.
CA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMSI SIUNTINIAI Į Lietuvą ir kitus kraštus.
DIDELIS PASIRINKIMAS MEDZIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.
EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE
3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS PREKIŲ VISŲ AMERIKOJ
• Gintarinių žiedų, karolių, apyrankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviškais ir kitu kalbu rašymais, Europoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rankdarbių su lietuviškais motyvais, kurie primena Lietuvą.
• Lietuviški plokšteliai, knygų ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo įstaiga "WORLD PARCEL SERVICE". Siuntiniai siunčiami tiesiai iš Chicago į Lietuvą ir kitus kraštus, todėl pigiau kainuoja.
Yra didelis prekių pasirinkimas labiausiai Lietuvoje reikalingų. Ką bepirktumėte ar siųstumėte, maloniai prašome pasiteirauti mūsų įstaigoje, iš to neabejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO. WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st Street, Chicago, Ill.
Tel.: 471-1424
Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė-Grėbliūnienė

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2608 W. 69th St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidaujamų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITES į mūsų vienintelę Chicagoje lietuvių įstaiga, turinčią tel. są SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Chicago į Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI